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Eksportet e vajit të ullirit bien 97%

Këshilli i Agrobiznesit Shqiptar mbështet dhe është aktor aktiv i nismës së lançuar nga qeveria dhe BSH për financimin e bujqësisë. Ministria e Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural ka nisur konsultimet për programin e ri mbi financimin në bujqësi, ku përmes një instrumenti bankar me një linjë financimi prej 

250 milionë euro, do të mbështeten investimet në serra, agropërpunim, peshkim, akuakulturë, agroturizëm, inovacion teknologjik në shërbim të zhvillimit rural

BUJQËSIA DHE AGROBIZNESI KREDI ME INTERES 2% 
250 MILIONË EURO KREDI TË BUTA, DENAJ: 

ULET NORMA E INTERESIT NË 2% PËR BIZNESET 
NË 5 SEKTORË KYÇË TË EKONOMISË
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teMA të ditës

Ndryshon TVSH-ja për sektorin bujqësor 
- Braçe: Favorizohet prodhimi vendas 
dhe i shërben formalizimit të sektorit

Balluku me agro-mekanizatorë në Fier: 
Mbështetje të pakursyer

Komisioni i Ligjeve ka 
miratuar ndryshimet në ligjin e 
TVSH-së për sektorin e bujqë-
sisë, të propozuar nga deputeti i 
Partisë Socialiste Erion Braçe.

Nisma synon njehsimin 
e masës së TVSH-së si në 
shitje, ashtu edhe në blerje, 
teksa gjatë prezantimit në 
komision, Braçe tha se ky 
mekanizëm i ri për përlloga-
ritjen e TVSH-së, jo vetëm 
favorizon prodhimin vendas, 
por do të ndikojë edhe në for-
malizimin e  sektorit.

Gjatë diskutimeve, për-
faqësuesit e Ministrisë së Fi-
nancave u shprehën kundër 
propozimit të deputetit, pasi 
sipas tyre është duke u hartuar 
legjislacioni i ri me ndihmën e 
partnerëve europianë.

Në projektligjin e tij, Braçe 
kërkon një shtesë në nenin ku 
parashikohen zbritja e TVSH-
së nga personat e tatueshëm, 
duke shtuar TVSH-në e përl-
logaritur mbi vlerën përfun-
dimtare të transaksionit për 
blerjen e produkteve bujqësore, 
blegtorale (bimore e shtazore), 
peshkore dhe pyjore nga per-
soni i tatueshem tek fermerët 

me autofaturim.
Për efekt të kësaj pike “vlera 

perfundimtare e transaksionit" 
eshte vlera per produktet e 
mësipërme në transaksionin 

e blerjes së produkteve nga 
fermerët, dokumentuar me një 
faturë ligjore të dakordësuar 
mes paleve, ku përfshihet dhe 
vlera e TVSH-së.

Zëvendëskryeministrja, 
njëherësh ministre e In-
frastrukturës dhe Energjisë, 
si dhe drejtuese politike e PS 
në qarkun e Fierit, u takua me 
fermerë të zonës së Topojës 
(Fier).

Balluku i siguroi ata për 
mbështetje nga ana e qeverisë 
për të rritur sipërfaqen e tokës 
së punuar dhe prodhimin.

“Bisedë konstruktive 
me agro-mekanizatorët mbi 
shqetësimet dhe problematikat 
e sektorit, me fokus adresimin 
dhe koordinimin e punës, për 
të lehtësuar dhe ardhur në ndi-
hmë atyre që i janë përkush-
tuar tokës dhe prodhimeve. 
Mbështetje të pakursyer”, u 
shpreh ajo.

Pak ditë më parë qeveria 
prezantoi edhe skemën e re të 

Garancisë Sovrane, një nismë 
që synon të lehtësojë aksesin 
në financa për fermerët dhe bi-
zneset bujqësore.

Përmes një instrumenti 
bankar me një linjë finan-

cimi prej 250 milionë euro do 
të mbështeten investimet në 
serra, agropërpunim, peshkim, 
akuakulturë, agroturizëm, ino-

vacion teknologjik në shërbim 
të zhvillimit rural.

Blegtoria drejt rënies, numri i gjedhëve 
u përgjysmua dekadën e fundit

Në Shqipëri, nga viti në vit, 
ka më pak dhi, dele dhe lopë. 
Braktisja e fshatrave dhe faktorë 
të tjerë që lidhen me mundësitë 

e mbarështimit të tyre bëjnë që 
numri i tyre të tkurret rreth 10%.

Të dhënat e INSTAT tre-
gojnë se numri i të imtave për 

vitin 2024 ishte 1.8 milion, 
ndërsa numri i gjedhëve 283 
mijë. Për një dekadë, vihet re 
një përgjysmim i tyre, pasi 
në vitin 2014, në vendin tonë 
mbarështoheshin 2.7 milion të 
imta dhe 498 mijë gjedhë.

Sipas qarqeve, kryesojnë për 
mbarështimin e gjedhit, Fieri dhe 
Korça, ndërsa përqendrimi më i 
madh i numrit të deleve është në 
qarkun e Vlorës dhe Gjirokas-
trës me 15%. Zhvillimet e viteve 
të fundit kanë bërë që sektori 
të fillojë të ndiejë mungesën e 
prodhimit vendas të mishit dhe 
qumështit, ndërsa blegtorët anko-
hen edhe për politika të padrejta 
që u bëhen atyre me çmimet, tre-
gun dhe mbështetjen nga qeveria

AmCham kërkon shtyrjen e miratimit të ligjit 
për përpunimin e mbetjeve nga prodhuesit

Dhoma Amerikane e Tregtisë 
(AmCham) kërkoi shtyrjen e 
miratimit të projektligjit “Për 
përgjegjësitë e zgjeruara të sub-
jekteve prodhuese të produkteve 
që gjenerojnë mbetje”, për të 
cilin kanë nisur diskutimet në 
komisionet parlamentare.

AmCham përcolli në 
Komisionin e Veprimtarisë 
Prodhuese komentet për pro-
jektligjin e përgjegjësisë së 
zgjeruar të prodhuesve.

AmCham thekson se ligji 
në gjendjen aktuale jo vetëm 
nuk është konsultuar me orga-
nizatat e biznesit, por shfaq disa 
mangësi teknike që e bëjnë atë 
të pazbatueshëm dhe për rrjed-
hojë nuk realizon qëllimin për të 
ndikuar në ruajtjen e ambientit.

“Dhoma kërkon shtyrjen e 
miratimit të këtij projektligji 
për të pasur mundësinë e re-

flektimit të të gjitha shqetësi-
meve që vijnë nga biznesi dhe 
që e bëjnë më efikas zbatimin e 
tij”, bëri të ditur AmCham.

Projektligji ka si qëllim të 
krijojë sistemin e përgjegjësive 
të zgjeruara të subjekteve prod-
huese për produktet që gjener-

ojnë mbetje dhe të sigurojë që 
çdo person fizik ose juridik që 
zhvillon, prodhon, përpunon, 
trajton, shet ose importon mbi 
baza profesionale, produkte që 
gjenerojnë mbetje pas përdorim-
it, të mbajë përgjegjësitë për 
riciklimin e këtyre produkteve.

Rindërtimi i kanalit kullues të Gjazës, 
mbrojtje 1500 hektarëve tokë bujqësore

Kanali kullues i Gjazës në 
Lushnjë i është nënshtruar ripa-
rimit në pjesën fundore të tij.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj 
bëri të ditur se rehabilitimi 
i pjesës fundore të kanalit, 
shmang përmbytjet për një 
sipërfaqe toke prej 1500 ha.

“Ky kanal si një nyje krye-
sore e skemës kulluese LUK 1, 
siguron largimin e ujërave me 
rrjedhje të lirë drejt detit Adri-
atik, duke mbrojtur 1500 hek-
tarë tokë bujqësore në njësitë 
administrative Allkaj, Shegan 
dhe Krutje”, informoi Denaj.

Aktualisht po rehabilitohet 
pjesa fundore prej 7600 metër 
lineare.

“Ky investim rrit sigurinë 

ndaj përmbytjeve dhe garanton 
rritjen e rendimentit dhe cilësi-
në e prodhimeve”, tha Denaj.

Për përmirësimin e in-
frastrukturës së ujitjes dhe kul-
limit, Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural ka parashikuar 
një buxhet prej 2.9 miliardë 
lekësh për vitin 2025, që është 
një rritje prej 13% krahasuar 
me vitin e kaluar.

Ky buxhet do të përdoret 

për përmirësimin e sistemeve 
të ujitjes dhe përfundimin e 
rehabilitimit të disa projekteve 
në rreth 16,000 hektarë tokë 
bujqësore.

Sipërfaqja ujitëse e rehabili-
tuar është dyfishuar në 10 vitet e 
fundit. Nga 135 mijë ha në 2015, 
ka arritur në rreth 265 mijë ha. 
Kjo sipërfaqe përbën rreth 75% 
të sipërfaqes potencialisht të 
ujitshme për tokat bujqësore.

Fidanët e rinj, ka nisur mbjellja 
e qepujkave dhe disa perimeve

Me përfundimin e mbjelljes 
së fidanëve, ka filluar sezoni 
i mbjelljes së qepujkave dhe 
farërave të tjera bujqësore.

“Përfundoi sezoni i mb-
jelljes për fidanët dhe tani e 
ka radhën qepujka dhe më 
pas fillojnë perimet”, u shpreh 
agronomi Çelik Stanisha.

Sa i përket perimeve, për 

momentin ka nisur vetëm mb-
jellja e spinaqit, ndërsa për 
të tjerat duhen edhe dy javë 
kohë sipas agronomit Çelik 
Stanishi.

“Ka filluar spinaqi dhe sal-
lata ndërsa pjesa tjetër s’ka fil-
luar akoma duhen dhe nja dy 
javë”, tha Stanishi.

Në procesin e mbjelljes, 

një element kyç mbetet edhe 
përgatitja e tokës. Ka disa 
specifika që fermerët duhet të 
zbatojnë për të siguruar një 
prodhim të mbarë dhe në sasi 
të kënaqshme.

Në javët në vijim pritet që 
fermerët të mbjellin farërat e 
tjera që janë në periudhën e 
tyre optimale të mbjelljes.
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FinAnciM

?????????????????BUJQËSIA DHE AGROBIZNESI KREDI ME INTERES 2% 

250 MILIONË EURO KREDI TË BUTA, DENAJ: 
ULET NORMA E INTERESIT NË 2% PËR 

BIZNESET NË 5 SEKTORË KYÇË TË EKONOMISË

Është çelur programi i ri i financimit të SME-ve, që synon të nxisë kreditimin e bujqësisë si dhe biznesin e vogël dhe të 
mesëm, pa kolateral me interesa respektive 2% dhe 3,5 %

Erald Themeli, drejtor i 
Departamentit të Politikës 
Monetare në Bankën e Shq-
ipërisë, tha se, “programi 
tashmë është bërë aktiv dhe 
çdo biznes i këtij sektori, 
mund të shkoj tek një nga 
bankat e nivelit të dytë për të 
shfaqur interes për mbështetje 
financiare”.

Ai vuri në dukje gjatë një 
interviste televizive se, progra-
mi i financuar me vlerë totale 
25 miliardë lekë, nga Banka 
e Shqipërisë është shpërndarë 
tek bankat e nivelit të dytë, për 
mbështetjen e kreditimit të bi-
zneseve të vogla dhe sidomos 
atyre bujqësore.

Sipas tij, analizat e Bankës 

së Shqipërisë kanë evidentuar 
se megjithëse kemi një rritje 
relativisht të shpejtë, të qën-
drueshme e solide të kredisë 
në përgjithësi për ekonominë 
shqiptare dhe për bizneset në 
veçanti, kreditimi i biznesit 
të vogël e të mesëm ecën me 
ritme mjaft më të ngadalta në 
krahasim me kreditimin e sek-
torit të biznesit të madh apo ko-
rporatave. Ndërkohë që pjesa e 
kredisë që shkon për sektorin 
bujqësor nuk e kalon nivelin 
2% të totalit të kredisë bankare 
për bizneset.

Për këtë arsye, nisma e fun-
dit e Bankës së Shqipërisë për 
miratimin dhe vënien në zbatim 
të një Programi Financimi për 

biznesin mikro, të vogël dhe të 
mesëm, ofron një mundësi për 
hapjen e një kapitulli të ri në 
kreditimin e sektorit bujqësor.

Banka e Shqipërisë i ka bërë 
vazhdimisht thirrje bankave 
tregtare që të orientohen me 
prioritet drejt kreditimit të sek-

torit bujqësor që financohet 4 
herë më pak se bizneset mikro, 
ndonëse ka potenciale mjaft 
të mëdha për nxitjen e rritjes 
ekonomike dhe zgjerimin e ba-
zës së saj në të gjithë sektorët 
ekonomisë.

Themeli tha se, “fondi 
i vënë në dispozicion nga 
Banka e Shqipërisë arrin 
vlerën 25 miliardë lekë. Fon-
di lëvrohet nga bankat treg-
tare në formën e një kredie 
me një normë interesi më të 
favorshme se normat aktu-
ale të tregut, me një normë 
tavan prej 3.5%, kundrejt in-
teresit 5,5 % apo 6% që apli-
kohet aktualisht nga bankat. 
Ndërsa kreditimi pa kolateral 

për biznesin, që do të mbu-
lohet nga fondi i garancisë 
sovrane të qeverisë”.

Ai bëri të ditur se, bankat 
tregtare kanë aplikuar dhe e 
kanë marrë këtë fond nga BSH 
për kreditimin e biznesit dhe 
janë vetë bankat tregtare që 
bëjnë përzgjedhjen e kredimar-
rësve mbi bazën e aplikimeve. 
Kohëzgjatja e kredisë është 
deri në 3 vjet, ndërsa zbatimi i 
këtij programi mbyllet në fund 
të vitit 2025.

Ky program do të mbështesë 
investimet në serra, agropër-
punim, peshkim, akuakul-
turë, agroturizëm, inovacion 
teknologjik në shërbim të zh-
villimit rural.

25 miliardë lekë kreditim SME-ve dhe bujqësisë, bizneset nisin aplikimet 
pranë bankave të nivelit të dytë

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural ka nisur kon-
sultimet për programin e ri 
mbi financimin në bujqësi, ku 
përmes një instrumenti bankar 
me një linjë financimi prej 250 
milionë euro, do të mbështeten 
investimet në serra, agropër-
punim, peshkim, akuakul-
turë, agroturizëm, inovacion 
teknologjik në shërbim të zh-
villimit rural.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj 
së bashku me ministren Delina 
Ibrahimaj, ministre Shteti për 
Sipërmarrjen dhe Klimën e Bi-
znesit, si dhe me drejtoreshën 
e Agjencisë për Zhvillimin Bu-
jqësor dhe Rural, Ardita Kuçin 
ishin të pranishme në konsul-
timet për skemën e financimit 
me kredi të butë dhe garancinë 
sovrane.

Denaj solli pamje në rrjetet 
sociale nga takimi i zhvilluar 
me Këshillin e Agrobizne-
sit Shqiptar dhe përfaqësues të 
bankave të nivelit të dytë.

Sipas ministres Denaj, fi-
nancimi përmes Kredisë së 
Butë dhe Garancisë Sovrane 
do të ndihmojë bizneset e 
vogla dhe të mesme në sekto-
rin bujqësor të investojnë me 
kushte lehtësuese.

Ministrja nënvizoi se “Kre-
dia e Butë me një linjë finan-
cimi 250 milionë euro dhe me 
normë interesi 3.5%, e kombin-
uar me Garancinë Sovrane, e ul 
normën e interesit në 2% për 
bizneset në 5 sektorë kyçë të 
ekonomisë”.

“I urojmë mirëseardhjen 
biznesit dhe përfaqësuesve të 
bankave që u bëtë pjesë për 
një diskutim, për një objektiv 

madhor të qeverisë që lidhet 
me zhvillimin e mëtejshëm të 
bujqësisë shqiptare. Mbështet-

ja financiare për bujqësinë dhe 
sektorin SME (biznese të vogla 
dhe të mesme) është mbështet-
ja më e madhe që është dhënë 
ndonjë herë në Shqipëri në këto 
vite. 250 milionë euro të ven-
dosur si një skemë financimi 
për kredi me interes të ulët që 
shkon nga 2%-3.5% është një 
shumë e konsiderueshme që i 
vihet në dispozicion biznesit 
të vogël dhe të mesëm për të 

realizuar progres dhe këtu një 
pjesë shumë e rëndësishme e 
biznesit të vogël dhe të mesëm 

është në sektorin e bujqësisë”, 
u shpreh Denaj.

Ministrja Ibrahimaj nënvi-
zoi se sot fillohet një diskutim 
për produktin konkret që do të 
ndihmojë financimin në sekto-
rin bujqësor.

“Garancia sovrane do t’i 
mundësojë bizneseve që të ketë 
një mbulim të madh të riskut 
dhe një mbulim të madh të ko-
lateralit nga garancia dhe jo më 

nga vetë biznesit. Përfshirjen 
e AZHBR-së në shqyrtimin 
e aplikimeve për garancinë 

sovrane, elementi i ekspert-
izës do të ndihmohet ndjeshëm 
pasi jo çdo bankë mund ta ketë 
ekspertizën në sektorin bujqë-
sor ndërsa AZHBR është një 
agjenci shtetërore e cila është e 
përqendruar vetëm në sektorin 
bujqësor”, tha Ibrahimaj.

Ardita Kuçi, drejtoreshë 
e AZHBR-së, theksoi se nga 
vitit 2013 e deri në vitin 2024 
kemi rreth 1100 investime në 

infrastrukturë të Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural të cilat kanë 
sjellë një ndryshim rrënjësor të 

këtij sektori.
“Nga viti 2013 deri në vi-

tin 2022, kemi 551 investime 
të cilat janë mbështetur me 
grant ose kredi pa interes nga 
buxheti i shtetit, shtuar këtyre 
investimeve edhe 540 kontrata 
të cilat janë lidhur nëpërmjet 
programit IPARD 2, në total 
themi se kemi rreth 1110 in-
vestime. Nuk flasim për skema 
direkte për pagesa të drejtpër-
drejta ndaj fermerëve të cilat 
kapin një shifër shumë më të 
lartë, por të mendojmë se nga 
vitit 2013 e deri në vitin 2024 
kemi rreth 1100 investime në 
infrastrukturë të Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural të cilat kanë 
sjellë një ndryshim rrënjësor 
të këtij sektori, duke u fokusu-
ar në sektorët e prodhimit, 
agropërpunimit, të grumbul-
limit, të turizmit rural dhe të 
natyrës dhe të akuakulturës, 
të cilat janë sektorë gjithashtu 
të përfshirë në skenën e finan-
cimit me kredinë e lehtësuar 
dhe garancinë sovrane”, u 
shpreh Kuçi.

Kuçi theksoi se “subjektet 
e interesuar SME të vogla dhe 
të mesme mund të drejtohen 
në bankat të nivelit të dytë 
për të aplikuar për kredinë e 
lehtësuar”.

Këshilli i Agrobiznesit Shqiptar mbështet dhe është aktor aktiv i nismës së lançuar nga qeveria dhe BSH për financimin e bujqësisë. Ministria e Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural ka nisur konsultimet për programin e ri mbi financimin në bujqësi, ku përmes një instrumenti bankar me një linjë financimi prej 

250 milionë euro, do të mbështeten investimet në serra, agropërpunim, peshkim, akuakulturë, agroturizëm, inovacion teknologjik në shërbim të zhvillimit rural
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Shitësit ambulantë - Haderi - AKU dhe 
Policia Bashkiake sfidë disiplinimin e tyre

Aksionet e vazhdueshme 
të policisë bashkiake në bash-
këpunim me Autoritetin Kom-
bëtar të Ushqimit, kanë bërë që 
pjesa më e madhe e shitësve 
ambulantë në Shkodër, të disi-
plinohen. Me ndërtimin e tregut 
të ri të Rusit, shitësit ambulantë 
janë sistemuar në vendet për-
katëse, megjithatë sipas kreut të 
AKU Shkodër, vazhdon të jetë 
një sfidë përderisa ende trotu-
aret nuk janë liruar siç duhet.

“Në tregun e Rusit herë pas 
here ka probleme me disiplin-
imin e tregtarëve, jemi mun-
duar të jemi në monitorim, ti 
ndërgjegjësojmë por nuk kanë 
munguar edhe masat ndësh-
kuese nga policia bashkiake”, u 
shpreh Ramir Haderi, Drejtor i 
AKU-së Shkodër.

Një plan tjetër masash, në 
funksion të gjurmueshmërisë 
dhe lëvizshmërisë së kafshëve 
të gjalla dhe të mishit të tyre 

për konsum, AKU Shkodër 
bashkë me Autoritetin Kom-
bëtar të Veterinarisë, janë duke 

monitoruar tregjet e kafshëve 
të gjalla dhe fermat. 

“Në bashkëpunim me Au-
toritetin Kombëtar të Veteri-
narisë po kryejmë kontrolle në 
ferma, në tregjet e kafshëve 

të gjalla dhe për momentin në 
qarkun Shkodër nuk kemi pa-
sur asnjë problem që mund të 

na cenojnë”, u shpreh Haderi.
Ndërkohë AKU, qarku 

Shkodër vijon kontrollet në ter-
ren për të monitoruar marketet, 
restorantet dhe stabilimentet e 
mishit e bulmetit.

Jaupllari: Farat e fidanët e certifikuar, 
ndryshimet ligjore garantojnë cilësi

Projektligji “Për disa ndry-
shime dhe shtesa në ligjin ‘Për 
materialin mbjellës dhe shumë-
zues bimor” sjell përfitime të 
prekshme për fermerët dhe zh-
villimin e qëndrueshëm të sek-
torit bujqësor.

Zv.ministri i Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Arjan Jaupl-
lari i pranishëm në Komisionin 
e Kuvendit për Veprimtaritë 
Prodhuese, Tregtinë dhe Mje-
disin theksoi se, “projektligji 
rregullon procesin e regjistrim-
it të farave të importit, lehtëson 
regjistrimin e varieteteve të reja 
të farave në Katalogun Kom-

bëtar, ul kostot për fermerët 
dhe garanton fuqinë mbirëse të 
materialit mbjellës shumëzues 
bimor në treg” .

Sipas tij, projektligji garan-
ton sigurinë e cilësisë së farave 
dhe fidanëve për mbështetjen e 

prodhimit bujqësor dhe rritjen 
e eksporteve.

Materiali mbjellës dhe 
shumëzues bimor është grupi 
më i rëndësishëm i inputeve bu-
jqësore dhe me një shumëllojsh-
mëri varietetesh, kultivarësh 
dhe biotipesh, me ndikim të 
drejtpërdrejtë në prodhimtarinë 
e cilësinë e prodhimit.

Ndryshimet ligjore prekin 
mbi 40% të përmbajtjes së 
ligjit “Për materialin mbjellës 
dhe shumëzues bimor” dhe 
forcojnë kontrollin e cilësisë 
në të gjithë hallkat e zinxhirit 
që përfshin sektori i inputeve 
bujqësore.

Deputeti i opozitës Xhelal 
Mziu, e cilësoi pr/ligjin e 
paraqitur një farsë të radhës, 
pasi siç tha ai, “sot bujqësia 
shqiptare është e nënçmuar 
ndaj prodhimeve të importit 
që vijnë me kosto më të ulët 
për shkak të subvencionimeve 
të konsiderueshme që marrin 
fermerët në vendet e tjera”.

Ai parashtroi se ka rënie të 
numrit të teknikëve në sekto-
rin e bujqësisë dhe apeloi për 
forcimin e kontrollit nga in-
stitucionet e linjës për inputet 
bujqësore.

Në përgjigje të çështjeve 
që parashtroi deputeti Mziu, 
zv.ministri Jaupllari tha se, 
“qeveria ka shtuar nga viti në 
vit fondet për subvencionimin e 
bujqësisë dhe adreson tetë masa 
mbështetëse për fermerët, ku një 
nga këto masa është financimi 
për rritjen e cilësisë dhe certifi-
kimin e farave dhe fidanëve”.

Denaj pret ambasadorin italian, rritje 
e bashkëpunimit në fushën e bujqësisë

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila Denaj 
priti në një takim ambasadorin 
italian në vendin tonë, Marco 
Alberti.

Ministrja Denaj bëri të ditur 
se gjatë takimit u diskutua për 
thellimin e bashkëpunimit 
mes dy vendeve në sektorin 
e bujqësisë dhe zhvillimit të 
qëndrueshëm.

“Diskutuam mbi ecurinë 
dhe rezultatet konkrete të pro-
jekteve të përbashkëta, që po 
japin një kontribut të çmuar në 
modernizimin e sektorit tonë”, 
shtoi ajo.

Denaj theksoi se po ashtu 
u diskutua për forma të reja 
bashkëpunimi, duke vënë në 

fokus shkëmbimin e eksperi-
encave dhe inovacionit mes 
qendrave tona të transferimit 

të teknologjisë bujqësore 
dhe përvojës së konsoliduar 
italiane.

Kooperativa e ngritur në Këmishtaj nga 
fermerë të kthyer nga emigracioni, eksporton 
bimë aromatike në Europë e SHBA

Kryeministri Edi Rama ka 
publikuar në rrjetet sociale rastin 
e Besnik Koçit nga Divjaka i cili 
pas disa vitesh emigrim është 
rikthyer në vendin e tij ku dhe ka 
ngritur një fermë për prodhimin 
e bimëve aromatike.

Besi së bashku me shumë 
banorë të zonës, një pjesë e të 
cilëve të rikthyer nga emigrimi 
kanë ngritur kooperativën duke 
rritur eksportin e bimëve aroma-
tike në shumë vende të botës.

Rama shprehet se shqiptarët 
e kthyer janë sot gur i rëndë në 
vend të vet.

Në Këmishtaj, Njësia Admin-
istrative Gradisht Divjakë, Besi 
ka ngritur fermën e tij duke prod-
huar me standarde dhe cilësi.

Ai rrëfen se: “Si shumë 
bashkëatdhetarë të mi, edhe 
unë në vitet ‘90 emigrova ku u 
mora me ndërtim që më lodhi 
shumë shpejt. U riktheve që 
të bëja atë që kisha bërë që i 
vogël dhe me çfarë vazhdonin 
prindërit e mi të kultivonin. 
Sapo u riktheva bashkë me 
bashkëfshatarët e mi krijuam 
kooperativën që prodhonte 
bimë aromatike mjekësore”.

“Kooperativa e përbërë me 
fermerë të zonës fillimisht na 
krijoi mundësinë që ne të bënim 
standard të produkteve të certi-
fikuara dhe të bënim një cilësi 
të veçantë për eksportin të cilat 
kërkonin vendet e zhvilluara dhe 
tashmë jemi kompani lider në 

Shqipëri duke eksportuar në Eu-
ropë, SHBA, Japoni dhe në disa 
vende të tjera. Mes 450 kontrat-
ave që ne kemi, kemi edhe shumë 
fermerë të terë një pjesë e tyre të 
rikthyer nga emigrimi duke sjell 
eksperiencën dhe standardet ku 
ata kanë punuar më parë si në 
Itali, Greqi dhe vendet e tjera”, 
thekson Besi.

Ai shprehet se Shqipëria nuk 
është si më parë dhe tashmë of-
ron mundësi si në prodhimet bu-
jqësore dhe në sektorë të tjerë.

“Por në prodhimet bujqësore 
ku unë përfaqësoj ka tashmë 
ferma janë të orientuara mbi pro-
dhimin e tyre të qëndrueshëm 

dhe të certifikuar kanë të ardhura 
të mjaftueshme për të vazhduar  
jetën në Shqipëri. U bëj thirrje 
gjithë bashkëatdhetarëve të mi 
mos të punojnë tokat e të tjerëve 
në vendet e huaja, por të rikthe-
hen dhe të sigurt që të ardhurat 
do të jenë të mjaftueshme dhe 
më mirë sesa aty ku janë”, apelon 
sipërmarrësi nga Divjaka.

Apel i sipërmarrjes: Mbroni midhjen 
në liqenin e Butrintit 

Kultivuesit e midhjes në 
Liqenin e Butrintit, në jug të 
Shqipërisë, po u kërkojnë au-
toriteteve të marrin masa për 
furnizimin me ujë të freskët të 
liqenit nga burimet e Bistrices.

Ruajtja  e ekuilibrit mes ujit 
të kripur dhe ujit të ëmbël të 
liqenit është parametri krysor i 
kultivmit të midhjes që vjen vit 
pas viti duke u kërcënuar nga 
temperaturat e larta gjatë verës.

Infrastruktrua e kanaleve  të 
furnizmit me ujë të ëmbël të 
liqenit të Butrintit  është dëm-
tuar dhe prej vitesh furnizimi 
me ujë të freskët është gjith-
një edhe më i pakët duke sjellë 

humbje të midhjes.
Kultivuesit ankohen se sek-

tori nuk ka asnjë mbështetje 
dhe madje  nuk po u firmosen 
as kontratat  nga autoritetet për 
aktivitetin e tyre në liqen.

Sorlado Nebo, një nga 
pjesëtarët që protestuan me 
kultivuesit e midhjes para 
bashkisë së Sarandës,  hodhi 
në mënyrë simbolike një kovë 
me guacka midhjesh në sallën 
ku këshilltarët e bashkisë po 
zhvillonin një takim.

Këshilltarët e Bashkisë së 
Sarandës pritet ta shqyrtojnë 
reagimin e kultivuesve të mid-
hjes së Butrintit,  e cila është 

baza kryesore e furnizmit me 
këtë produkt në Shqipëri.

Liqeni i Butrintit me 
sipërfaqe rreth 1600 hektarë 
numëron aktualisht rreth 80 
impiante midhjesh prej të 
cilave më pak se gjysma janë 
efektive. Midhja e Butrintit 
përdoret vetëm në tregun ven-
das dhe nuk arrin të depërtojë 
në tregun europian.

Prodhimi vjetor i midhjes 
së Butrintit shkon në mbi      
10 mijë tonë por vetëm rreth 
5mijë tonë arrijnë të nxirren 
nga liqeni,  ndërsa pjesa tjetër 
mbetet në ujë për mungesë 
tregu.

Mbrojtja biologjike, vlerë për nxitjen 
e eksporteve bujqësore

Xhoxhi Cauli, fermer në 
Karbunarë e Madhe (Fier), 
kultivon domate të varietetit 
Rozalin në 3 dynymë serra, 
duke zbatuar praktika moderne 
bujqësore.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Anila De-
naj, bëri të ditur se, ai përdor 
mbrojtjen biologjike për të 
siguruar një mbrojtje natyrale 
ndaj dëmtuesve, në prodhimin 

bujqësor.
Sipas saj, mbrojtja e bi-

ologjike është vlerë e shtuar në 
rritjen e cilësisë së prodhimit 
dhe  ndikon drejtpërdrejt në 
rritjen e prodhimit dhe stan-
dardeve të produkteve Made in 
Albania.

“Prodhimet bujqësore nga 
ferma e tij shkojnë për shitje në 
tregun vendas dhe për eksport, 
duke kontribuar në zhvillimin 

e qëndrueshëm të sektorit bu-
jqësor dhe ekonomisë rurale”, 
u shpreh Denaj.

Përdorimi i insekteve të 
mira për mbrojtjen biologjike 
në bujqësi, po gjen përdorim 
nga fermerët në zona të ndry-
shme të vendit. Të cilët me 
pasion për punën në bujqësi 
dhe përkushtim i janë kthyer 
përfitimeve ekonomike për 
familjet e tyre.
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Rama: Shtojmë parkimet nëntokësore, 
zgjidhim parkimin e dyfishtë në kryeqytet

Rama: 15 marrëveshje për pensionet, po 
negociojmë me Greqinë që është më e vështira

Panairi i Punës në Greqi, Rama: Derë 
e re komunikimi me diasporën, mundësi 
rikthimi në Shqipëri

Më 2 mars në Athinë do të 
hapë dyert për shqiptarët që je-
tojnë në Greqi, Panairi i Punës, 
me moton: “Puno dhe jeto aty 
ku ke zemrën”.

Kryeministri Edi Rama 
përmes një videoje të shpërn-
darë sot në rrjetet sociale e 
konsideron këtë panair një 
“ftesë” në adresë të bashkat-
dhetarëve tanë në Greqi, për 
t’u njohur me perspektivën e 
kthimit të plotë a të pjesshëm 
me punë në atdhe, përmes pa-
nairit të parë të këtij lloji, i cili 
hap një derë të re komunikimi 
me diasporën për Shqipërinë 
2030.

“Shqipëria hap kufijtë për 
kthimin e të rinjve dhe pro-
fesionistëve. Panairi i punës, 
“Puno dhe jeto aty ku ke zem-
rën” shkon në Athinë më 2 
mars, duke ofruar mundësitë 
më të mira për punësim e rik-

thim në atdhe. Bashkohuni me 
ne për të bërë një hap të rëndë-
sishëm për karrierën, familjen, 
të ardhmen”, thuhet në videon 

e shpërndarë nga Kryeministri 
Rama.

Mesazhi u drejtohet të 
gjithë bashkatdhëtarëve që je-
tojnë dhe punojnë në Greqi, që 
t’i bashkohen këtij panari për 
t’u njohur me punëdhënësit, 

pagat, programet e aftësimit 
dhe sektorët pararojë.

Gjatë panairit do të organi-
zohen takime me sipërmarrje 

dhe agjenci shqiptare, panele 
diskutimi, networking dhe 
informacion nga tregu shq-
iptar i punës. “2 mars 2025, 
Technopolis Athinë, Shqipëria 
vendi juaj, mundësia juaj”, 
përfundon videoja.

Kryeminisri Edi Rama de-
klaroi qeveria nuk ka ndenjur 
duarkryq, por ka bërë 15 mar-
rëveshje për pensionet me ven-
det ku janë shqiptarë.

Gjatë një komunikimi live 
në rrjetet sociale përmes ru-
brikës “Sy m’sy”, Rama “jemi 
duke negociuar me qeverinë 
greke që është edhe marrëvesh-
ja më e vështirë”.

“Dy ishin marrëveshjet më 
të mëdha dhe të vështira Italia 
që e mbyllëm. Shikoni se anko-
heni me Shqipërinë që vonohen 
gjërat, bëhen shumë më shpejt 
gjërat këtu se në vendet e Bash-

kimit Evropian. Italia sa kohë 
u bë që është firmosur mar-
rëveshja ka shkuar në parlament 
e shkon e vjen në komisionet e 
parlamentit. Ka kaluar në lexi-

min e parë dhe tani në leximin e 
dytë. Është një histori burokra-
cie dhe procedurash që është 
historia e vendeve të zhvilluara. 
Kanë më shumë burokraci ven-
det e zhvilluara, nuk kanë më 
pak”, nënvizoi Rama.

Sidomos, vijoi Rama, me 
marrëveshjen e përbashkët me 
Italinë ne kemi garantuar që 
vitet punës të pensionistëve 
shqiptarë në Itali të njihen.

“Nuk mund të paguajë 
shtetit shqiptar ato vite pune 
që një shqiptar ka bërë në Itali 
dhe ka paguar shtetin italian 
atje. Por ama shtetit italian 
duhet t’ia paguajë se nuk e 
ka pasur skllav, por kontribu-
tor dhe nuk e ka pasur ilegal 
e ka pasur në sistem për sa 
kohë ai ka punuar dhe paguar 
sigurimet shoqërore. Këtë 
do bëjmë edhe me Greqinë”, 
theksoi Rama.

Kryeministri Rama vuri 
në dukje se “mirë apo keq, 
shumë herë mirë nga njëherë 
keq, kjo qeveri dhe unë në 
krye të saj jemi këtu për të 
bërë një detyrë”.

“Unë jam këtu për të bërë 
një detyrë, ndjehem në një 
mision, nuk jam këtu për të 
dëgjuar gjithfarëlloj llafesh 
dhe nuk jam këtu për të 
gëlltitur gjithfarëlloj poshtër-
sish dhe gjithfarërlloj sulmesh 
ndaj meje, ndaj familjes, ndaj 
njerëzve me të cilët unë punoj 
sepse kam ndonjë axhendë 
tjetër apo sepse nuk di të bëj 
punë të tjera apo sepse jam në 
një mision”, tha Rama.

Kryeministri Edi Rama 
nënvizoi nevojën për shtimin 
e parkimeve nëntokësore si 
dhe goditjen e parkimit të dy-
fishtë në kryeqytet.

Gjatë prezantimit të pro-
jektit për kthimin në zonë 
këmbësore të ish-Bllokut, me 
mbështetjen e rrjetit botëror 
“WALK 21”, kryeministri u 
ndal te adresimi i problemit 
të parkimit të makinave në 
kryeqytet.

“Me siguri ne do të duhet 
të mendojmë për më shumë 
akoma hapësira parkimi nën-
tokësore. Ka ende mundësi 
Tirana për të vazhduar në atë 
rrugë që është nisur me par-
kimet nëntokësore që ka sjellë 
një lehtësim të arsyeshëm por 
ende të mjaftueshëm për shkak 
se nevoja është ende e madhe”, 
tha Rama.

Hapi tjetër, sipas kryemi-
nistrit, do të jetë goditja e 
parkimit të dyfishtë që është 
problem kryesor.

“Kjo do të bëjë që 
shumëkush në distancë të ar-
syeshme të fillojë të mendojë 
se mund të lërë makinën dhe 
të mund të përdorë më shumë 
këmbët, duke ulur kështu 

edhe vulnerabilitetin e rritur 
ndaj sëmundjeve kardiake dhe 
shumë pasojave të tjera. Për 
hir të së vërtetës, demokracia 
ka ardhur me shumë koles-

terol në Shqipëri dhe pesha 
mesatare e popullatës është 
shumë më e rritur falë pat-
jetër mirëqenies, por falë edhe 
shumë helmeve dhe shumë 
ushqimeve që mirë është që të 
evitohen”, shtoi Rama.

Kryeministri falënderoi 
projektuesit e këtij projek-
tit të prezantuar sot, ndërsa 
shprehu bindjen se “më herët 
se sa vonë me Ministrinë e 

Brendshme dhe Policinë e 
Shtetit do të ndërhyhet për të 
frenuar në mënyrë dramatike 
dhe të domosdoshme par-
kimin e dyfishtë”.

“Kjo do të lehtësojë shumë 
procese të tjera pastaj dhe do 
të bëjë që edhe projekti të jetë 
funksional. Këto janë gjëra që 
mund të adresohen, rëndësi 
ka të ecim para me projektin 
dhe të zgjerojmë më shumë 
hapësirat ku i jepet prioritet 
këmbësorëve, duke ulur dhe 
duke zvogëluar hapësirat dhe 
mundësitë për ndotësit”, shtoi 
Rama.

Gjeçi: Mandarinat me pesticide janë groposur
Drejtorja e kabinetit të 

Ministres së Bujqësisë, Er-
mira Gjeçi bëri të ditur se 10 
tonë mandarina me pesticide 
që ishin kthyer nga Kroacia 
janë groposur, nuk janë hed-
hur për konsum në treg.

Sipas saj, rasti është de-
noncuar nga vetë institucio-
net e varësisë së Ministrisë 
së Bujqësisë.

Në një intervistë për medi-
et, Gjeçi tha se, “në datën 10 
dhjetor 2024, ka qenë një sasi 

mandarinash e destinuar për 
eksport, e cila është bllokuar 
nga autoritetet kroate pasi 
dyshohej për mbetje të dy 
produkteve që nuk janë në 
listën e aprovuar të Minis-
trisë së Bujqësisë”.

Ajo informoi se, historia 
nis me denoncimin që kanë 
bërë institucionet e varësisë 
të MBZHR.

“Nuk kemi të bëjmë me 
hedhjen e një produkti në treg 
ashtu sikurse po flitet gjerë-

sisht në media. Ka të bëjë me 
një shkelje procedure, pasi 
procedura kërkon që në mo-
mentin ngarkesa e cila është 
e destinuar për eksport, bllo-
kohet, atëherë menjëherë op-
eratori në momentin e mbër-
ritjes, është i detyruar në 
bazë të legjislacionit në fuqi, 
të informojë institucionet 
përgjegjëse, që në rastin në 
fjalë është AKU, i cili ka pro-
cedurën e vet për asgjësimin 
e kësaj sasie në mënyrë që ne 

të garantojmë që kjo sasi nuk 
vete në treg. Kjo procedurë 
nuk është ndjekur. Operatori 
e ka kthyer ngarkesën tek 
fermeri dhe fermeri e ka gro-
posur. Kjo ka rezultuar nga 
hetimi administrativ që është 
bërë nga institucionet tona të 
varësisë.  Rasti është denon-
cuar nga vetë institucionet 
tona të varësisë për moszba-
tim të legjislacionit në fuqi. 
Pra në këtë rast kemi të bëjmë 
përdorimin e palejuar të pes-

ticideve dhe mos ndjekjen e 
procedurave ligjore”, tha ajo.

Gjeçi konfirmoi se, 
përfaqësues të AKU nuk 
kanë qenë pjesë e gro-
posjes së mandarinave, 
por është gjurmuar rasti 
dhe është verifikuar gro-
posja e tyre.

“Nuk ka qenë pjesë e ekipit 
që është marrë me groposjen 
dhe kjo është arsyeja pse 
rasti është çuar për ndjekje 
penale, sepse procedura e 
kërkon që Ministria njofto-
het dhe ministria është pjesë 
e ekipit që bën groposjen. 
Por duke vajtur mbrapsht në 
zinxhirin e kontrollit pra në 
gjurmueshmërinë, kjo është 
gjurmueshmëria që ne themi, 
unë i vete mbrapsht deri në 
pikën parësore, deri në pikën 
e parë, është parë, është de-
klaruar nga fermeri dhe është 
parë vendi i groposjes. Kurse 
për rezultate të mëtejshme, 
sikurse jeni në dijeni, rasti 
është nën hetim, kështu që 
nuk mundemi të japim më 
shumë inflamacion derisa të 
përfundojë. Por është e veri-
fikuar me protokoll vendgro-
posja”, tha ajo.

Ministria e Bujqësisë 
bëri me dije se është ngritur 
një taskforcë që merret me 
analizimin e çdo rasti pozi-
tiv qoftë nga importi por 
edhe produkte vendi. Sipas 
këtij institucioni, bëhet fjalë 
vetëm për 4 ngarkesa që kanë 
rezultuar pozitive nga 923 në 
total.

Barazia gjinore në biznes dhe ligj, BB: 
Shqipëria ngjitet në vendin e 36-të

Banka Botërore vlerëson 
përparimin që ka bërë Shqipëria 
në drejtim të barazisë gjinore në 
ligj dhe biznes për femrat.

Gjatë 30 viteve të fundit, si-
pas raportit të Bankës Botërore 
“Gratë, Biznesi dhe Ligji”, 
Shqipëria është ngjitur në ren-
ditje, duke e përmirësuar rezul-
tatin e saj nga 59,4 në 91,3 pikë 
dhe duke u pozicionuar në ven-
din e 36-të nga 190 vende.

Në kuadër të Ditës 

Ndërkombëtare të Gruas 2025, 
BB vlerësoi fuqinë dhe poten-
cialin e grave dhe vajzave në 
transformimin ekonomik dhe 
social të shoqërisë.

Banka Botërore ka 
mbështetur Shqipërinë në 
zgjerimin e barazisë gjinore, 
duke krijuar vende të reja pune, 
duke forcuar mbrojtjen ligjore 
dhe duke promovuar mundësi 
të barabarta në arsim, si dhe 
fuqizimin e grave në drejtim 

dhe në vendin e punës.
Këto reforma, vlerëson BB, 

po sjellin ndryshim të vërtetë 
në ndërtimin e një të ardhme të 
qëndrueshme në Shqipëri.

BB thekson se, zbatimi në 
vendin tonë i projektit të parë të 
këtij lloji, për Politikat e Zhvil-
limit, me fokus barazinë gjinore, 
ka luajtur një rol kyç në nxitjen 
e reformave kryesore, duke ven-
dosur një precedent të fortë për 
politikat që fuqizojnë gratë.
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ujitje-kulliM 

Rehabilitohet argjinatura në Seman, Rama: 250 milionë euro 
garanci sovrane për ata që duan të investojnë në bujqësi

Në Fier, ka përfunduar reha-
bilitimi i argjinaturës së lumit 
Seman, investim me rëndësi 
për mbrojtjen e tokave bujqë-
sore dhe zonave të banuara nga 
përmbytjet.

Një prej investimeve të 
rëndësishme infrastrukturore 
për mbrojtjen e tokave bujqë-
sore, është edhe rehabilitimi i 
argjinaturës së majtë të lumit 
Seman, në bashkinë e Fierit, i 
përfunduar brenda 4 muajve të 
fundit të vitit të shkuar.

Investimi konsiston në re-
habilitimin e rreth 8 km argji-
naturë gjatësore, duke garantu-
ar një mbrojtje të qëndrueshme 
të rreth 5 mijë hektarëve toka 
bujqësore dhe zona të banuara 
nga përmbytja e lumit Seman, 
si dhe mbrojtjen e stacionit 
të pompimit të gazsjellësit të 
TAP-it. Me kalimin e kohës, 
kjo strukturë përshtatet edhe 
me natyrën përreth.

Kryeministri Edi Rama 
ishte në Fier, ku së bashku me 
Zv/kryeministren e ministren e 
Infrastrukturës dhe Energjisë, 
Belinda Balluku, si dhe minis-
tren e Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural Anila Denaj, panë nga 
afër investimin në terren.

Ministrja Denaj bëri të 
ditur se investimi i realizuar 
përgjatë 4 muajve të fundit 
me mbështetjen buxhetore 
nga MBZHR, bëri të mundur 
mbrojtjen nga përmbytjet të 
rreth 5 mijë ha tokë bujqësore 
në këtë zonë.

“Këtu jemi në lumin Se-
man. Argjinatura e majtë e lu-
mit Seman ka një përmirësim 

të dukshëm në 8 km, si re-
zultat i një emergjence, e cila 
përgjatë 4 muajve të fundit të 
vitit të shkuar me mbështetje 
buxhetore nga Ministria e Bu-
jqësisë bëri të mundur që të 
kursehen nga përmbytjet 5000 
ha tokë të njësisë administra-
tive Topojë, por njëkohësisht 
dhe stacioni i pompimit të 
gazsjellësit të TAP. Ishte një 
situatë emergjente dhe falë dhe 
punës së të gjithë punonjësve 
të bordit të kullimit, por dhe 
të kompanisë, arritëm ta reali-
zojmë në 4 muaj”, tha ajo.

Denaj vuri në dukje se kjo 
është një argjinaturë gati 44 km 
dhe ndërhyrjet bëhen herë pas 
herë në varësi të vështirësive 
që paraqitjen për rehabilitimin 
e një pune që ka filluar në fakt 
prej vitesh.

“Në qarkun e Fierit janë 
rreth 30 km argjinaturë  që janë 
mbështetur në 5 vitet e fundit 
me fonde buxhetore dhe me re-
habilitim. Investimet në qarkun 
e Fierit janë të padiskutueshme 
të gjithë zonës bujqësore që 
përfaqëson ky qark. Janë ak-
tualisht 14 kantiere, 8 janë të 
ndjekura nga ministria dhe 6 
janë nga pushteti vendor, në 
një fond që përgjatë 2-3 viteve 
të ardhshme me 6 milionë euro 
do ndihmojë një sipërfaqe të 
ujitshme për gati 20 mijë ha 
tokë bujqësore, por njëkohë-

sisht kemi investime edhe në 
hidroivor se kjo zonë ka hidro-
vor të rëndësishëm” u shpreh 
ministrja.

Ajo informoi se, ndërkohë 
kanë përfunduar punimet në 
hidrovorin e Karavastasë dhe 
të Divjakës.

“Kemi një investim të rëndë-

sishëm përgjatë 3 vitet e ardh-
shme dhe në sistemet e reja të 
ujitjes”, detajoi ministrja e Bu-
jqësisë dhe Zhvillimit teksa thek-
soi se “Mbështetja për sistemin e 
ujitje-kullimit dhe mbrojtjes nga 
përmbytjet në 10 vitet e fundit 
është shtuar me gati 4 herë në 
krahasim me 2013”.

“Vijmë nga investime prej 
4.5 milionë euro në vit, në gati 
20 milionë euro në vit, vetëm 
për infrastrukturën e sistemit 
të ujitje-kullimit, çka e bën 
shumë të dukshme mbështetjen 

për të ruajtur sipërfaqen e tokës 
që është baza pastaj për të zh-
villuar ekonominë bujqësore” 
u shpreh ajo.

Ndërsa Zv/Kryeministrja 
Balluku theksoi se në këtë zonë 
janë ndërthurur dy sektorë të 
rëndësishëm bujqësia dhe en-
ergjia, duke qenë se një pjesë 

më e madhe e tokave në zonën 
e Semanit janë kthyer tashmë 
në parqe fotovoltaike.

“Nga ana tjetër, e gjithë zona 
e Topojës, Libofshës dhe gjithë 
zona që  përfshihet ka prodhim-
tari shumë të lartë. Toka pjel-
lore ka prodhimtari të lartë dhe 
ashtu siç e kemi koordinuar me 
Bashkinë e Fierit, por edhe me 
Këshillin Kombëtar të territorit 
në ditët në vazhdim, ne do jemi 
të gatshëm për  të zbatuar dhe 
Planin Rregullues përsa i për-
ket bregdetit nga grykëderdhja 

e Semanit, deri në grykëderd-
hjen e Vjosës. Do jetë hera e 
parë që do kemi mundësi të 
dizajnojmë një vijë bregdetare 
për arsye turistike nga fillimi 
në fund” u shpreh zv/Kryemi-
nistrja Balluku.

Duke vlerësuar punën e 
jashtëzakonshme të bërë në 
rehabilitimin e argjinaturave, 
Kryeministri Rama kërkoi që 
të punohet me këmbëngulje në 
drejtim të informimit lidhur me 
linjën e re të financimit prej 250 
milionë eurosh të Bankës së 
Shqipërisë për të gjithë ata që 
duan të investojnë në bujqësi.

“Ajo që duhet bërë tani dhe 
duhet përsëritur në mënyrë 
këmbëngulëse është informimi 
për linjën e re të financimit të 
Bankës së Shqipërisë. Janë 250 
milionë euro të mbështetura 
me garancinë sovrane që ne 
po e përgatisim, një instrument 
shumë i favorshëm dhe me inte-
resa shumë të ulëta për të gjithë 
ata që duan të investojnë në 
bujqësi, në zhvillimin rural, në 
agroturizëm. Kështu që, mund 
të interesohen pranë bankave të 
nivelit të dytë”, tha Rama.

Ndërkohë theksoi kryemi-
nistri, AZHBR duhet të bëjë 
punën e vet për ta koordinuar 
gjithë këtë proces se duhet 
shumë informacion.

Rama theksoi se, “rehabili-
timi i argjinaturave, ujitjes dhe 

kullimit, është një proces që 
vërtetë ka marrë kohën e vet, 
por po shkon drejtë kurorëzim-
it dhe shumë njerëz që s’kanë 
idenë fare thonë “akoma mer-
reni ju me ujësjellësa? Akoma 
merreni ju me kanale e ujitje, 
këto gjëra bota i ka zgjidhur”. 
E dimë që i ka zgjidhur bota, 
por kur ne kemi filluar këtë 
punë ishin më shumë se gjys-
ma e kanaleve e bllokuar dhe 
më shumë se gjysma e tokës 
së punueshme ishte e braktisur 
për shkak se s’kishte ujë”.

“Rikuperimi që ne kemi 
bërë është i jashtëzakonshëm 
dhe në një kohë relativisht 
të shkurtër, ne me buxhetet 
modeste që kemi pasur, tani 
buxheti ka filluar të bëhet më 
domethënës për shkak se është 
rritur ekonomia, janë rritur të 
ardhurat, por nga ana tjetër 
çdo punë do kohën e vet”, u 
shpreh Kryeministri Rama 
teksa inkurajoi emigrantët që 
kanë punuar në bujqësi që të 
sjellin në vendin e tyre, ekspe-
riencën në këtë fushë.

“E fundit që dua të shfrytë-
zoj rastin tani është që pa 
diskutim që kush kthehet dhe 
sjell dhe eksperiencën që ka 
në Greqi në Itali apo gjetkë, po 
sidomos në këto dy vende me 
bujqësinë, duke e hedhur në 
tokën e vet, qoftë për prodhim, 
qoftë për përpunim, qoftë për 
ambalazhim, qoftë për agro-
turizëm, 100% i del më mirë 
llogaria sesa të vazhdojë të 
rrijë atje. Dhe jam bindur i që 
kjo tendencë do fuqizohet vit 
pas viti” u shpreh ai.

Eksportet e vajit të ullirit bien 97%
Vijon të vështirësohet situata me eksportet e vajit të ullirit edhe për fillimin e këtij viti. Prej muajit dhjetor, 

operatorët përpunues-grumbullues dhe eksportues pohojnë se eksportet pothuajse janë bllokuar

Vijon të vështirësohet situ-
ata me eksportet e vajit të ul-
lirit edhe për fillimin e këtij 
viti. Prej muajit dhjetor, op-
eratorët përpunues-grumbul-
lues dhe eksportues pohojnë 
se eksportet pothuajse janë 
bllokuar.

Shkak, sipas tyre, vazhdon 
të mbetet çmimi i ulët, veça-
nërisht për vajin rifuxho nga 
350 deri në 400 lekë për litër që 
ofrohet prej grosistëve italianë. 
Ndërsa vaji i ambalazhuar, që 
më parë eksportohej në sasi 
të konsiderueshme në SHBA, 
po “mundet” nga prodhimi i 
Greqisë.

Sipas të dhënave të Drejto-
risë së Përgjithshme të Doga-
nave, sasia e eksportuar e vajit 
të ullirit në muajin janar 2025 
është 11,206 kg. Krahasuar me 
muajin janar 2024, sasia e ek-
sporteve është pakësuar 97%.

Ndërsa në vlerë, eksportet 
e muajit janar 2025 u tkurrën 
me 98% krahasuar me muajin 
janar të vitit paraardhës.

Por rënia e eksporteve të 
vajit të ullirit ka nisur që në vi-
tin 2024, veçanërisht në muajt 
tetor-dhjetor, periudhë kur 
niveli i eksporteve të vajit arrin 
në sasinë e 17,4 mijë kg, më e 
ulët se në vitin 2020 të pande-
misë, kur u eksportua një sasi 
prej 28 mijë kg.

Në total, sipas të dhënave 
të Doganave u eksportua një 
sasi prej 2,3 milionë kg vaj ul-
liri në vitin 2024. Krahasuar 
me 2023, eksportet kanë rënë 
me rreth 62%. Në vlerë, për 
2024-n, tkurrja e eksporteve 
është rreth 44%.

Numri i operatorëve ek-
sportues për 2024 ishte 41, 
më së shumti grumbullues dhe 
eksportues, përfshirë edhe per-
sona fizikë.

Në vitin 2023, rritja e lartë e 
eksporteve, kryesisht për vajin 
e paambalazhuar (rifuxho) drejt 
Italisë, u nxit pas bumerangut 
të krijuar me mbiprodhimin 
e vitit 2022, kur fermerët nuk 
gjenin treg për ta shitur vajin e 
ullirit.

Sipas të dhënave të Min-
istrisë së Bujqësisë, në vitin 
2023 u prodhuan 28,3 mijë 
tonë vaj ulliri. Krahasuar me 
vitin paraardhës prodhimi ra 
me 3%. Sasia e vajit të ullirit 
të prodhuar në 2022 rezulton 
të jetë më e lartë në 15 vitet e 
fundit.

Operatorët vijojnë 
të jenë të bllokuar 
për eksportin 
e vajit të ullirit
Operatorët grumbullues 

dhe eksportues pohojnë, ende 
të shqetësuar, bllokimin e ek-
sporteve që ka nisur në muajin 
dhjetor 2024.

Pas disa sasive të ulëta që 
ata eksportuan në muajt tetor-
nëntor, që përkoi me kohën 
e daljes së prodhimit të ri të 
vajit të ullirit, situata për ta u 
vështirësua më tej.

Aldo Jolla, përpunues dhe 
eksportues i vajit të ullirit në 
zonën e Belshit, pohon për 
“Monitor” se edhe për muajin 
janar, eksporti i vajit mbetet i 
bllokuar. Sasia më e madhe e 
eksporteve prej tij është drejt 
Italisë, si vaj i paambala-
zhuar.

Z. Jolla ka ndalur eksportin 
që në muajin dhjetor, për shkak 
të çmimit të ulët të ofruar prej 
grosistëve italianë.

“Përveç një sasie të ulët që 
eksportuan në muajin nëntor, 
situata vijon të jetë e ngjashme 
edhe për muajt janar-shkurt. 
Deri tani nuk kemi eksportuar 
asnjë pikë vaj ulliri. Shkak 
është çmimi i ulët që kërkohet 
nga grosistët italianë.

Aktualisht prej tyre po 
kërkohet të grumbullohet vaj 
rifuxho për eksport i llojit 
ekstra i virgjër me çmim 350 
lekë për litër, nga 450 deri në 
500 lekë për litër që u kërkua 
në muajin dhjetor. Çmimi i 
kërkuar është nën koston e 
prodhimit.

Rënia e çmimit është ndi-
kuar nga konkurrenca e vajit të 
Spanjës që po del në origjinë 
me çmim 3.8 apo 4.4 euro për 
litër”, pohon ai.

Z.Jolla pohon se fermeri 
shqiptar e ka të pamundur 
të konkurrojë me çmimin e 
vendeve të Europës pasi sivjet, 

kostoja e prodhimit ishte e 
lartë. “Së pari ndikuan page-
sat e larta për vjelësit që vari-
onin nga 3,000 deri në 4,000 
lekë/dita nga 2,000 lekë/dita 
që ishin vjet.

Ata janë të detyruar t’i pa-
guajnë shtrenjtë vjelësit, pasi 
nuk gjenden punonjës. Në 
Greqi, vjelësit po paguhen 80 
euro/dita. Vendasit emigrojnë 
për punë sezonale drejt Greq-
isë nga pagesat e larta”.

Pagesat 
e punonjësve
Fermeri shqiptar e ka të 

pamundur të konkurrojë me 
çmimin e vendeve të Europës 
pasi sivjet, kostoja e prodhimit 
ishte e lartë. “Së pari ndikuan 
pagesat e larta për vjelësit që 
varionin nga 3,000 deri në 

4,000 lekë/dita nga 2,000 lekë/
dita që ishin vjet. Ata janë të 
detyruar t’i paguajnë shtren-
jtë vjelësit, pasi nuk gjenden 
punonjës. Në Greqi, vjelësit po 
paguhen 80 euro/dita. Vendasit 

emigrojnë për punë sezonale 
drejt Greqisë nga pagesat e 
larta”.

Ai thotë se mbetet në pritje 
të stabilizimit të çmimeve për 
të nisur eksportet. “Presim që 
çmimet për eksport të stabili-
zohen, nga muaji maj me fil-
limin e sezonit turistik kur dhe 
kërkesa nga restorantet do të 
jetë në rritje”.

Situata vijon të jetë e ng-
jashme edhe për Taulant 
Musaraj, një prej drejtuesve të 
fabrikës së përpunimit, grum-
bullimit dhe eksportit të vajit 
të ullirit në fshatin Cakran të 

Beratit. Nga prodhimi i ri, ai 
ende nuk ka eksportuar as-
një sasi vaji të grumbulluar 
nga fermeri, me 600 lekë për 
litër.

Vjet eksportoi drejt Italisë 
19 bote, secili me sasi 20.5 
tonë vaj. Në muajin gusht 
2024, çmimi i vajit të ullirit 
rifuxho për eksport drejt Ital-
isë prej këtij operatori u bë me 
çmim 820 lekë për litër.

Z.Musaraj nënvizon se 
çmimi i kërkuar aktualisht nga 
grosistët italianë është 500 deri 
në 550 lekë për litër.

“Çmimi i shitjes nën 600 
lekë për litër është i palever-
dishëm për eksport, pasi siv-
jet, kostot e prodhimit të vajit 
u rritën nga pagesat e larta për 
punonjësit. Jemi ende në pritje 
të stabilizimit të çmimit për të 
nisur eksportin”.

Probleme me eksportet 
vijojnë të hasin edhe ekspor-
tuesit e vajit të ambalazhuar 
në SHBA.

Kastrijot Çuedari, përpunues 
dhe eksportues në Berat, tha se 
edhe në këtë fillim viti, situata 
mbetet e vështirë si në muajin 
dhjetor 2024.

Operatorët në SHBA po 
furnizohen me vajin e ullirit nga 
Greqia, për shkak të çmimit më 
të lirë sesa prodhimi vendas.

Edhe Ylli Hajdini themelues 
i kompanisë “S.E.D – Borsh” 
më herët tha se me daljen e 
prodhimit të ri në muajin dh-
jetor nga shtete europiane, si 
Greqia, Spanja, përfshirë edhe 
vendet e Lindjes së Largët, si 
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Eksportet e vajit të ullirit bien 97%
Maroku apo Tunizia, prodhimi 
vendas humbi konkurruesh-
mërinë për shkak të çmimit të 
lartë të prodhimit.

“Vaji i ullirit është blerë 
prej fermerëve nga grumbul-
luesit shqiptarë me çmim 600 
deri në 650 lekë për kg apo 600 
lekë deri në 610 lekë për litër. 
Me këtë çmim, kemi grumbul-
luar sasi të konsiderueshme 
vaji të ullirit, por jo në nivele 
të larta. Ndërsa çmimi i vajit 
të ullirit në origjinë, pra nga 
fermeri në shtetet europiane, 
si Greqi, është 4.9 euro për 
litër, në Spanjë 3.5 euro për 
litër”.

Ai renditi një sërë arsyesh, 
pse prodhimi vendas nuk arrin 
të konkurrojë fqinjët.

Sipas tij, kostot e larta të 
prodhimit janë jo vetëm për 
shkak të pagave të larta për 
punonjësit, por edhe nga me-
kanizimi i ulët që nuk nxit 
rritjen e rendimentit, mungesa 
e subvencioneve për çdo litër 
vaj të prodhuar nga fermeri, 
si në Greqi, ku shteti subven-
cionon fermerin 1 euro për 
litër dhe nga niveli i lartë i 
informalitetit të shitjeve në 
vend.

Kostot
Kostot e larta të prodhimit 

janë jo vetëm për shkak të pa-
gave të larta për punonjësit, 
por edhe nga mekanizimi i 
ulët që nuk nxit rritjen e ren-
dimentit, mungesa e subven-
cioneve për çdo litër vaj të 
prodhuar nga fermeri, si në 
Greqi, ku shteti subvencion-
on fermerin 1 euro për litër 
dhe nga niveli i lartë i infor-
malitetit të shitjeve në vend.

Çmimi
Gjatë sezonit të fundit 

2024/2025, Spanja, Greqia, 
Turqia, Portugalia etj., kanë 
pasur një prodhim të mbarë, 
që ka sjellë edhe rënie të 
çmimit të vajit të ullirit që ek-
sportohet në tregjet e mëdha 
ndërkombëtare. Çmimi aktual 
për vajin ekstra të virgjër në 
këto vende është rreth 4.5-5 
euro për kg, ndërkohë që në 
Shqipëri është mbi 6 euro për 
litër.

Enea Janko, konsulent bi-
znesi, tha për “Monitor” se 
prodhuesit shqiptarë të vajit 
nuk janë konkurrues në tregjet 
e eksportit për shkak të kostove 
të larta të prodhimit që vjen nga 
çmimet e larta të shërbimeve të 
nevojshme, varësia e lartë nga 
puna e krahut dhe mungesa e 
automatizimit të proceseve të 
punës.

“Eksporti i vajit të ullirit, në 
kushtet që punohet në Shqipëri, 
varet tërësisht nga koniunktu-
rat e tregut ndërkombëtar.

Në dy vitet e shkuara 2023 
dhe 2024 u rrit sasia e ekspor-
tit të vajit nga Shqipëria, sepse 
vendet si Spanja dhe Italia, 
që dominojnë tregun botëror, 
patën një rënie të madhe të 
prodhimit për dy vite me rad-
hë, për shkak të mungesës së 
reshjeve.

Gjatë sezonit të fundit 

2024/2025, Spanja, Greqia, 
Turqia, Portugalia etj., kanë 
pasur një prodhim të mbarë, 
që ka sjellë edhe rënie të 
çmimit të vajit të ullirit që ek-
sportohet në tregjet e mëdha 
ndërkombëtare.

Çmimi aktual për vajin ek-
stra të virgjër në këto vende 
është rreth 4.5-5 euro për kg, 
ndërkohë që në Shqipëri është 
mbi 6 euro për litër.

Një faktor është edhe 
mungesa e subvencioneve qe-
veritare, ndërkohë që prodhi-
mi i vajit të ullirit në Spanjë, 
Itali, Greqi, Portugali, etj. fi-
nancohet në një masë të kon-
siderueshme nga BE, por edhe 
nga fondet e qeverive të këtyre 
vendeve.

Një problem tjetër janë 
çmimet e larta të analizave 
laboratorike dhe mungesa e 
mbështetjes së fermerëve nga 
institucione të specializuara 
me informacionin e nevojshëm 
për ruajtjen e cilësisë së va-
jit të ullirit, sipas standardeve 
ndërkombëtare.

Cilësia e vajit të ullirit në 
Shqipëri dëmtohet shumë 
nga përdorimi i pesticideve të 
ndaluara, por edhe nga mung-
esa e depozitave të inoksit për 
ruajtjen e tij, si dhe nga niveli 
i ulët teknologjik për mbushjen 
dhe paketimin e vajit në shishe 
qelqi apo paketime të tjera të 
përshtatshme.

Është skandaloze kur 
shikon që vaji i ullirit në 
Shqipëri shitet rrugëve pa 
asnjë lloj kushti me bidonë 
plastikë, por është më skan-
daloze kur shikon që ky lloj 
vaji me këto lloje paketimesh 
dhe jashtë çdo kontrolli të 
sigurisë ushqimore ekspor-
tohet në vendet e BE dhe 
SHBA nëpër furgonë, auto-
busë apo edhe nëpër konte-
jnerë në cilësinë e konsumit 
personal nga shqiptarët që 
jetojnë në këto vende”.

Rënia e eksporteve 
po nxit rritjen 
e stokut të vajit 
në shtëpitë 
e fermerëve
Përpunuesi, grumbulluesi 

dhe eksportuesi i vajit të ullirit 
nga Belshi, Aldo Jolla, 80% të 
sasisë prej 80 tonësh vaj që po 
e mban në depozitat e inoksit 
e ka nga prodhimi i ullishteve 
të tij. Sasia tjetër e vajit të 
magazinuar është në pronësi të 
familjarëve të tij.

Sipas z. Jolla, sasia e vajit 
që fermeri sjell për ta mbaj-
tur në depozita inoksi është 
e ulët, e ndarë sipas acid-
iteteve të vajit. Shkak mbetet 
kostoja e magazinimit dhe 
ruajtjes së vajit të ullirit që 
është e papërballueshme prej 
fermerëve.

Për rrjedhojë mosgjetja e 
tregjeve për eksport po nxit 
shtimin e stokut të vajit të pa-
shitur që mbahet në shtëpi nga 
fermerët. Grumbulluesit ven-
das pohojnë se kjo mund të 
sjellë dëmtimin e cilësisë.

Sasia e vajit që po bllokohet 
në shtëpitë e fermerëve është e 

lartë. Ne kemi kapacitete për 
ruajtje, por kostoja është e lartë 
dhe nuk përballohet financiar-
isht nga fermerët. Vaji duhet të 
nëndahet sipas aciditeteve për 
t’u ruajtur në depozita inoksi.

Kjo garanton ruajtjen e cilë-
sisë, në të kundërt nëse vaji 
mbahet në shtëpi në bidonë 
plastikë brenda pak muajve e 
humb cilësinë”, pohon Aldo 
Jolla, përpunues dhe ekspor-
tues në Belsh.

Edhe grumbullues të tjerë 
pohojnë se kanë kapacitete 
ruajtëse në kushte optimale për 
vajin e ullirit, por kjo nuk po 
shfrytëzohet plotësisht prej tyre 
për shkak të paleverdishmërisë 
së çmimit në eksport. Ndërsa 
kërkesa në tregun e brendshëm 
është mbingopur.

Nëse vaji nuk ruhet në de-
pozita dhe ndahet sipas acid-
iteteve deri në muajt korrik-
gusht rrezikon t’i përgjysmohet 
cilësia”, tha më herët Ylli Haj-
dini, nga kompanisë “S.E.D – 
Borsh”.

Krahasuar me prodhimin e 
muajve tetor-nëntor, në muajin 
dhjetor 2024 sipas prodhuesve, 
rendimenti i vajit është rritur 
ndjeshëm nga 11 litër që prod-
hohej për 1 kv ullinj, aktualisht 
po prodhohet 20 litra vaj për 1 
kv ullinj.

Rritja e rendimentit u nxit 
nga reshjet e shumta, pas motit 
të nxehtë të muajit tetor.

Rriten ndjeshëm 
importet
Ndryshe nga ecuria e ek-

sporteve të vajit të ullirit, 
importet për janar 2025 kanë 
shënuar rritje të ndjeshme. Si-
pas të dhënave të Doganave, 
në këtë periudhë sasia e im-
porteve shënoi rritje rreth 30 
herë më shumë se muaji janar 
2024.

Në total, për vitin 2024 u 
importuan 419 mijë kg vaj ul-
liri, sasia më e lartë e importuar 
pas vitit 2020. Krahasuar me 
2023, importet janë rritur 10 
herë më tepër.

Nga të dhënat e Doganave 
rezulton se për 2024 ishin 52 
operatorë që importuan vaj 
ulliri. Shumica e operatorëve 
importues janë rrjete super-
marketesh dhe distributorë 
ushqimorë.

Prodhuesit pohojnë se shti-
mi i importeve të vajit të ullirit 
prej supermarketeve është nx-
itur nga çmimi më i favorshëm 
i vajit të ullirit që ofrohet jashtë 
dhe nga rënia e euros.

Zgjidhjet që 
rekomandojnë 
operatorët dhe 
ekspertët
Për uljen e kostos së pro-

dhimit, Ministria e Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural mbështet 
fermerët kultivues të ullinjve 
nëpërmjet Skemës Kombëtare 
të Mbështetjes nga buxheti i 
shtetit, me një paketë masash 
që nga dhënia e naftës pa ak-
cizë dhe me paketën e investi-
meve për blerjen e traktorëve 
me qëllim mekanizimin e 
prodhimit.

Sipas të dhënave nga 
AZHBR, në vitin 2023 kanë 
përfituar në total 53,154 
fermerë nga masa mbështetëse 
e naftës, nga të cilat rreth 36% e 
tyre ishin aplikime me ullishte 
përfituese (specifikisht 19,222 
aplikime), me numër parcelash 
prej 35,808 ose 16,505 hektarë 
sipërfaqe me ullishte.

Nga të dhënat paraprake 
të vitit 2024, ka pasur rritje të 
fermerëve aplikues me ullishte 
te masa e naftës, me një numër 
prej 19,492 aplikimesh, me 
43,870 numër parcelash dhe 
një sipërfaqe prej 20,208 hek-
tarësh me ullishte.

Me qëllim rritjen e ka-
paciteteve të prodhimit në 
ferma, Ministria e Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural përf-
shiu në paketën e masave 
mbështetëse për vitin 2024 
edhe disa investimeve priori-
tare dhe me ndikim te fermer-
ët, si: Mbështetje të investi-
meve për ndërtimin e serrave 
dhe stallave, për rrjeta anti-
breshër, mekanikë bujqësore 
dhe akuakulturë.

Mbështetja për mekaniz-
imin në sektorin e bujqësisë 
është pjesë e paketës së inves-
timeve, duke qenë domosdosh-
mëri për rritjen e rendimentit 
të punës dhe uljen e kostove të 
prodhimit.

Fermerët që kultivojnë kul-
turën e ullirit, duke aplikuar 
në Skemën e Investimeve për 
masën mbështetëse “Për bler-
jen e traktorëve, makinerive 
dhe pajisjeve për mekanizimin 
dhe modernizimin e proces-
eve të punës në fermat bujqë-
sore dhe blegtorale” përfitojnë 
grant deri në 50% të vlerës 
totale të faturave tatimore, por 
jo më shumë se 5,000,000 lekë 
për subjekt.

Përfituesve të financimit 
nga masat e mbështetjes së 
investimeve u paguhet parap-
rakisht deri në 30% të masës 
së financimit të kontraktuar, 
kundrejt garancisë së lëshuar 
nga shoqëri sigurimi dhe/ose 
banka.

Në aplikimet e bëra në këtë 
skemë grantesh që përfundoi 
në datën 8 nëntor 2024, rreth 
75% e aplikimeve ishin për 
mekanikë bujqësore, përfshirë 
edhe ullirin.

Por për fermerët, masat e 
dhëna rezultojnë të pamjaf-
tueshme me qëllim uljen e 
kostove prodhuese dhe rritjen 
e konkurrueshmërisë. Ata 
kërkojnë dhënien e subven-
cioneve direkte për sasinë e 
prodhuar, të njëjtat masa që 
aplikohen edhe nga vendet 
fqinjë.

“Fermerët nuk mund ta 
përballojnë të vetëm koston 
e prodhimit për të konkurruar 
në tregjet e huaja. Me çmimin 
e kërkuar prej 350 lekësh për 
litër të vajit të ullirit, fermeri 
nuk arrin dot të përballojë as 
kostot e përdorura për pesti-
ciditet.

Është e domosdoshme që 
kultivuesit e ullirit të ndihmo-
hen me subvencione direkte 
për sasinë e vajit të prodhuar 
siç ndodh në vendet e tjera. 

Vetëm dhënia e naftës falas 
nuk e ndihmon kultivuesin e 
ullirit të konkurrojë në tregjet 
e huaja”, pohon eksportuesi i 
vajit të ullirit, Aldo Jolla.

Enea Janko, konsulent bi-
znesi, tha se mundësitë për 
rritjen e qëndrueshme të ek-
sportit të vajit të ullirit nga 
Shqipëria ekzistojnë, sidomos 
në SHBA që është tregu më i 
madh në botë për eksportet e 
vajit të ullirit dhe ku jetojnë 
mbi 100 mijë familje shqiptare, 
por nga Ministria e Bujqësisë 
po punohet shumë pak për 
rritjen e zinxhirit të vlerës.

“Fatmirësisht në SHBA, 
bashkatdhetarët tanë kanë në 
pronësi dhe menaxhojmë me 
mijëra restorante, kompani im-
porti dhe distribucioni të ushq-
imeve, si dhe markete të njohu-
ra, por interesimi nga MBZHR 
ka qenë shumë i vogël për t’i 
kontaktuar dhe për të krijuar 
bashkëpunime me interes për 
rritjen e eksporteve të produk-
teve shqiptare.

Ndërkohë që nga Ministria e 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, 
por edhe nga vetë prodhuesit, 
po punohet shumë pak për 
krijimin, zhvillimin dhe fuqiz-
imin e markave shqiptare të va-
jit të ullirit, si dhe për njohjen 
e tregjeve, ku vaji shqiptar 
paraqet avantazhe konkurruese 
dhe për promovimin konkret të 
këtyre produkteve”, veçon ai.

Çfarë masash 
po merr Ministria 
e Bujqësisë?
Për zgjidhjen e problema-

tikës së përsëritur të prodhimit 
të vajit të ullirit, Ministria e 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 
pohon se aktualisht është në 
fazën e vlerësimit të projektit 
që synon krijimin e konsorci-
umit të prodhuesve të vajit të 
ullirit, nëpërmjet formimit të 
cluster-ave (grupimeve) në ra-
jonin e Beratit.

Sipas Ministrisë së Bujqë-
sisë, projekti, me vlerë investi-
mi rreth 900,000 USD, synon 
të bashkojë 50 fermerë dhe 
prodhues nga Qarku i Beratit, 
ku përveç orientimit që do t’u 
jepet fermerëve për përmirësim 
të teknikave të kultivimit dhe 
vjeljes, do të ngrihet stabili-
menti për ruajtjen e vajit në 
tanke inoksi.

“Ky konsorcium do të 
shërbejë si një strukturë bash-
këpunimi ndërmjet fermerëve, 
prodhuesve dhe ekspertëve të 
fushës, me qëllim forcimin e 
zinxhirit të vlerës së vajit të 
ullirit (ullirit të tavolinës dhe 
vajit të ullirit) nga kultivimi 
deri te tregtimi i tij në tregjet 
ndërkombëtare.

Ky projekt është konceptuar 
për të zgjidhur sfidat kryesore 
që përballen prodhuesit shq-
iptarë të vajit të ullirit, siç janë 
cilësia e produktit, kapacitetet 
e kufizuara të ruajtjes dhe am-
balazhimit, si dhe mungesa e 
një identiteti të fortë tregtar 
që mund të përfaqësojë me 
dinjitet Shqipërinë në tregun 
europian.

Synimi është që konsorciu-
mi të bashkojë rreth 50 fermerë 

dhe prodhues të vajit të ullirit 
nga rajoni i Beratit, duke kri-
juar një rrjet të qëndrueshëm 
prodhimi dhe përpunimi, ku 
praktikat më të mira agrono-
mike dhe teknologjike do të 
jenë në qendër të vëmendjes.

Nëpërmjet trajnimeve të 
specializuara dhe asistencës 
teknike, do të përmirësohen 
metodat e kultivimit, për-
punimit pas vjeljes dhe rua-
jtjes së vajit me teknologji 
moderne, duke siguruar një 
produkt me cilësi të lartë që 
përmbush standardet e Bash-
kimit Europian.

Një komponent thelbësor 
i projektit është ndërtimi i 
një qendre shumëfunksion-
ale në një nga bashkitë e 
Qarkut të Beratit, e cila do 
të shërbejë si një stabiliment 
për ruajtjen e vajit të ullirit 
në tanke inoksi, duke garan-
tuar ruajtjen e cilësisë dhe 
karakteristikave organolep-
tike të produktit.

Kjo qendër do të jetë e paji-
sur me linja të specializuara për 
ambalazhimin dhe paketimin e 
vajit të ullirit, duke e bërë atë 
të gatshëm për tregjet më të 
kërkuara ndërkombëtare.

Një tjetër objektiv i rëndë-
sishëm është brandimi dhe 
certifikimi i vajit të ullirit me 
tregues gjeografikë të mbroj-
tur (IG), duke theksuar origji-
nën dhe cilësitë unike të vajit 
të Beratit”.

Ky projekt, me vlerë in-
vestimi rreth 900,000 USD, 
është një përgjigje e drejtpër-
drejtë ndaj sfidave që paraqet 
tregu global i vajit të ullirit, 
sipas Ministrisë së Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural, i cili 
është ndikuar ndjeshëm nga 
faktorë si ndryshimet klima-
tike dhe rënia e prodhimit në 
vendet tradicionale si Spanja 
dhe Italia.

“Ndërkohë që prodhimi 
global është në rënie, për 
shkak të sfidave të tilla, si 
thatësira dhe dëmtuesit e 
kulturave të ullirit, Shqipëria 
ka një mundësi të artë për të 
rritur praninë e saj në treg-
jet ndërkombëtare, duke of-
ruar një produkt cilësor dhe 
të certifikuar që plotëson 
kërkesat e konsumatorëve 
më të sofistikuar.

Në këtë kuadër, rajoni i Be-
ratit, me traditën e tij të gjatë 
në kultivimin e varieteteve au-
toktone si ‘Ulliri Kokërrmadh 
i Beratit’, përfaqëson një po-
tencial të jashtëzakonshëm për 
zhvillimin e një identiteti të 
fortë rajonal.

Konsorciumi do të 
mbështesë jo vetëm 
përmirësimin e praktikave 
prodhuese, por edhe rritjen e 
ndërgjegjësimit për rëndës-
inë e certifikimit të cilësisë 
dhe përdorimit të treguesve 
gjeografikë, duke ndihmuar 
kështu në pozicionimin e vajit 
të ullirit shqiptar si një produkt 
premium në tregun e Bash-
kimit Europian dhe më gjerë”, 
theksohet nga Ministria e Bu-
jqësisë.

Projekti i mbështetur nga 
Banka Botërore pritet zbato-
het edhe në qarqe të tjera të 
vendit.

"Monitor"

(Vijon nga faqja 6)
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(Vijon në faqen 11)

këndi i ekspertit

Prof. Endrit Kullaj, pedagog në Universitetin e Bujqësisë, Tiranë 

Libri “Bujqësia Biologjike” me autor Prof. Ass. Dr. Enver Isufi, një 
material me shumë rëndësi në formimin e specialistëve të bujqësisë

Të nderuar akademikë, pedagogë, kolegë dhe miq 
të bujqësisë biologjike,

Në lëmin e gjerë të tematikave që trajtohen në këtë 
sallë të nderuar të Akademisë së Shkencave, sot 
kemi kënaqësinë të prezantojmë librin “Bujqësia Bi-
ologjike”, me autor Profesor Ass. Dr. Enver Isufi, një 
referencë me shumë rëndësi në formimin e special-
istëve të bujqësisë. E prezantojmë sot, në një kohë 
kur bujqësia biologjike ose organike është një alter-
nativë e testuar ndaj prodhimit konvencional i cili, 
veç dëmeve mjedisore, shkakton kaq shumë pasig-
uri ushqimore. I takonte Prof. Enverit ta shkruante i 
pari një libër të plotë mbi bujqësinë biologjike, sepse 
është figura më e shquar shqiptare në këtë fushë, me 
një kontribut të jashtëzakonshëm në promovimin dhe 
zhvillimin e saj. Pothuajse 30 vjet më parë ai i printe 
lëvizjes për bujqësi biologjike në Shqipëri. Prof. En-
ver Isufi ka botuar 12 libra profesionalë dhe qindra 
artikuj këshillues e dhjetra artikuj shkencor në sferën 
e mbrojtjes së bimëve dhe bujqësisë biologjike, duke 
përfshirë edhe librin që prezantojmë sot. Ai është 
gjithashtu drejtues i Institutit të Bujqësisë Biologjike, 
ku ka udhëhequr projekte të shumta kërkimore dhe 
ka ofruar këshilla praktike për fermerët dhe special-
istët. Përveç veprimtarisë së tij akademike dhe kërki-
more, Prof. Enver Isufi ka qenë aktiv në promovimin e 
politikave dhe praktikave të qëndrueshme në bujqësi, 
duke theksuar rëndësinë e ndryshimit të psikologjisë 
së fermerëve drejt metodave biologjike dhe miqësore 
me mjedisin. është pikërisht kjo e fundit ajo që do të 
doja të nënvizoja. 

Personalisht e kam ndjekur bujqësinë organike si 
hulumtues në drejtim të kontrollit biologjik dhe poli-
tikave mbështetëse, si inspektor për certifikimin or-
ganik, si konsulent e madje edhe si biznes. Për fat të 
keq, në shumë raste, shumë fermerë apo tregtarë i 
janë qasur organikes/biologjikes, nga pozita pragma-
tiste – pra, kur ka subvencione ose treg “bëj” prodhim 
organik; kur 2 nuk ka, kthehem në prodhim konven-
cional. Roli i Prof. Enverit me trajnimet dhe këshillimet 
e tij ka arritur zhvendosjen nga këto pozita pragma-
tiste në të qenit fermer organik me bindje, me parime. 
Këtë ai e ka bërë më mirë se kushdo nga ne, jo vetëm 
sepse zotëron njohuri të thelluara që i japin zgjidhje 
problemeve, por sepse është vetë si njeri një person-
alitet BIO. 

(Fjala e mbajtur me rastin e përurimit të këtij libri në Akademinë e Shkencave)

Dëshiroj të pohoj me bindje të plotë se ky botim për-
faqëson një kontribut të vyer në edukimin dhe formimin 
e specialistëve të rinj në fushën e bujqësisë biologjike 
në Shqipëri. 

Pjesa e parë e librit “Bujqësia Biologjike” paraqet 
një panoramë historike dhe konceptuale të bujqë-
sisë si themel i mirëqenies dhe zhvillimit shoqëror, 
duke analizuar evoluimin e praktikave bujqësore nga 
epokat paraqytetëruese deri te bujqësia moderne. 
Autori trajton rëndësinë e qëndrueshmërisë si një do-
mosdoshmëri për zhvillimin afatgjatë, duke theksuar 
avantazhet e bujqësisë biologjike në raport me me-
todat tradicionale dhe intensive. Në këtë pjesë nën-
vizohet roli i bujqësisë biologjike në pakësimin e për-
dorimit të plehrave dhe kimikateve, uljen e kostove, 
përmirësimin e cilësisë së ushqimit dhe mbrojtjen e 
biodiversitetit, duke kontribuar njëkohësisht në rua-
jtjen e higjienës së mjedisit dhe reduktimin e ndotjes. 
Përmes këtij kapitulli, libri bën të qartë lidhjen e pan-
dashme mes bujqësisë dhe zhvillimit të qëndrueshëm 
të komuniteteve njerëzore. 

Pjesa e dytë e librit fokusohet në zhvillimin dhe 
zbatimin praktik të bujqësisë biologjike, duke paraq-
itur një analizë të thelluar mbi përvojat ndërkombëtare 
dhe rajonale, si dhe praktikat më të mira të zbatuara 
në Shqipëri. Autori analizon sukseset dhe sfidat e bu-
jqësisë biologjike gjatë një shekulli, duke shpjeguar 
standardet ndërkombëtare dhe strategjitë e fundit për 
përhapjen e këtij sistemi të qëndrueshëm. Kjo pjesë 
ofron të dhëna konkrete mbi zhvillimin e bujqësisë bi-
ologjike në Shqipëri dhe rajonin e Ballkanit, duke ilus-
truar ndikimin ekonomik dhe social të kësaj praktike. 
Me një fokus të veçantë te zbatimi lokal, kjo pjesë për-
shkruan zgjedhjen e farërave dhe fidaneve cilësore, 
ngritjen e fermave biologjike dhe harmonizimin e prak-
tikave tradicionale me standardet bashkëkohore, duke 
ofruar një udhëzues praktik për lexuesit që synojnë të 
adoptojnë këtë qasje inovative. 

Pjesa e tretë e librit është një shtyllë e rëndësishme 
që trajton ushqimin e bimëve dhe përkujdesjen ndaj 
tokës bujqësore në kuadrin e bujqësisë biologjike, 
duke theksuar rëndësinë e ruajtjes së pjellorisë dhe 
cilësisë së tokës për zhvillimin e qëndrueshëm të 
bimëve. Autori analizon faktorët që ndikojnë në shën-
detin e tokës dhe ndan qartë dallimet mes bujqësisë 
biologjike dhe asaj konvencionale, duke nxjerrë në 

pah qëndrueshmërinë dhe përfitimet afatgjata të me-
todave biologjike. Në këtë pjesë prezantohen teknikat 
për përgatitjen dhe përdorimin e plehut organik, pro-
dhimin e kompostit dhe praktikat për kullimin dhe 
përmirësimin e tokave, gjithmonë duke ruajtur ekui-
librin ekologjik. Pjesa ofron një udhëzues të deta-
juar dhe praktik për fermerët dhe specialistët, duke 
treguar sesi bujqësia biologjike ruan jo vetëm cilësinë 
e tokës, por edhe burimet natyrore, duke kontribuar 
kështu në zhvillimin e një bujqësie të qëndrueshme 
dhe miqësore me mjedisin. 

Pjesa e katërt e librit paraqet një analizë të thel-
luar dhe gjithëpërfshirëse mbi mbrojtjen e bimëve në 
bujqësinë biologjike, duke u fokusuar te teknikat dhe 
qasjet shkencore që sigurojnë shëndetin e bimëve dhe 
ruajtjen e ekosistemeve. Autori ndërthur shkencën 
dhe praktikën për të ndihmuar specialistët dhe 
fermerët të menaxhojnë sfidat e mbrojtjes së bimëve, 
duke shmangur përdorimin e pesticideve sintetike. 
Kjo pjesë thekson ndërveprimet ekologjike midis gjall-
esave dhe faktorëve mjedisorë, trajton ciklet jetësore 
të dëmtuesve kryesorë dhe analizon sëmundjet kër-
pudhore, bakteriale dhe virusale, duke ofruar zgjidhje 
praktike për trajtimin e tyre. Përmes qarkullimit bujqë-
sor, përdorimit të farërave cilësore dhe monitorimit të 
vazhdueshëm, autori propozon metoda që forcojnë 
mbrojtjen e qëndrueshme. Roli i insekteve polenizues 
dhe biodiversitetit është veçanërisht i theksuar, duke 
nënvizuar rëndësinë e një qasjeje harmonike dhe 
ekologjike për menaxhimin e sfidave bujqësore. 

Pjesa e pestë e librit është një nga më të pasurat 
dhe praktiket, duke trajtuar mbrojtjen biologjike të 
bimëve në kultura të ndryshme si perimet, pemtaria, 
vreshtaria dhe ullishtaria, përmes metodave të avanc-
uara që garantojnë qëndrueshmërinë ekologjike. Au-
tori prezanton zgjidhje specifike për sfidat kryesore, 
përfshirë përdorimin e teknikave moderne si feromo-
net dhe programet kompjuterike për menaxhimin e 
dëmtuesve, si dhe trajtime biologjike për sëmundje 
të rëndësishme si vrugu i hardhisë dhe sëmundjet e 
mollëve. Në këtë pjesë përfshihen gjithashtu udhëz-
ime për kufijtë ekonomikë të dëmit dhe rëndësinë e 
profesionalizmit në mbrojtjen biologjike, duke nxitur 
aplikimin e metodave miqësore me mjedisin dhe të 
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Kina zgjeron programin e subvencioneve 
për zëvendësimin e makinerive të vjetra 
bujqësore

Meksika ndalon zyrtarisht mbjelljen 
e misrit të modifikuar gjenetikisht

Kina do të zgjerojë fush-
ën e subvencioneve për 
zëvendësimin e makinerive të 
vjetra bujqësore dhe do të rrisë 
nivelet e subvencioneve gjatë 
këtij viti, njoftoi të martën Min-
istria e Bujqësisë dhe Çështjeve 
Rurale, citon “Xinhua”.

Nëntë llojeve ekzistuese të 
makinerive bujqësore do t'u 
bashkohen gjashtë kategori të 
reja në programin e subven-
cionimit, përkatësisht, maki-
nat për mbjelljen e fidanëve të 
orizit, terminalet e monitorimit 
të tokës bujqësore, dronët për 
mbrojtjen e bimëve, makinat e 
tharjes së drithit dhe mullinjtë e 
miellit, thuhet në një deklaratë 
të ministrisë.

Kina do të vazhdojë të rrisë 
standardet e subvencionimit për 
disa makineri bujqësore këtë 
vit. Për shembull, subvencioni 
maksimal për zëvendësimin 
e një grumbulluesi pambuku 

do të rritet nga 60.000 juanë 
(rreth 8365 dollarë amerikanë) 

në 80.000 juanë për njësi, sipas 
deklaratës së lëshuar së bashku 
nga ministria dhe tre autoritete 
të tjera të qeverisë qendrore.

Deklarata thekson gjithash-
tu se provincat duhet të për-

dorin në mënyrë efektive ob-
ligacionet speciale të thesarit 

të alokuara për të mbështetur 
heqjen dhe përditësimin e 
makinerive bujqësore dhe të 
jenë vigjilente ndaj aktiviteteve 
mashtruese në lidhje me pre-
tendimet për subvencione.

Foto nga VCG

Dhoma e ulët e Kongresit 
Meksikan ka miratuar një re-
formë kushtetuese që ndalon 
mbjelljen e misrit të modifi-
kuar gjenetikisht (GM). Re-
forma u miratua me 409 vota 
pro dhe 69 kundër, me misrin 
indigjen të caktuar si një “ele-
ment i identitetit kombëtar”, 
ndërsa misri i modifikuar gje-
netikisht u ndalua zyrtarisht të 
mbillet në Meksikë, raportoi 
Reuters.

Reforma tani shkon në Sen-
at për miratim përfundimtar.

Nisma e Presidentes meksi-
kane Claudia Sheinbaum erdhi 
pasi një panel mosmarrëveshje 
tregtare vendosi në dhjetor 
se Meksika po shkelte Mar-
rëveshjen Shtetet e Bashkuara-
Meksikë-Kanada (USMCA) 
duke vendosur kufizime për 
misrin e modifikuar gjenetiki-
sht, i cili kryesisht importohet 
nga Shtetet e Bashkuara.

Si rezultat, Meksika hoqi 
kufizimet në importin e misrit 
GM për konsum njerëzor, ush-

qim për kafshët dhe përdorime 
industriale.

Meksika ka ndaluar tashmë 

mbjelljen komerciale të va-
rieteteve të misrit GM, duke 
pretenduar se ato mund të kon-
taminojnë varietetet autoktone.

Megjithatë, Sheinbaum 
premtoi të ndalonte zyrtarisht 
mbjelljen e misrit të modifi-
kuar përmes Kushtetutës.

Meksika blen çdo vit misër 

GM me vlerë rreth pesë mil-
iardë dollarë nga SHBA, krye-
sisht për ushqim për kafshët.

Grupi Këshillimor i 
Tregjeve Bujqësore tha se 
vendimi i qeverisë për të ash-
përsuar qëndrimin e saj kundër 
misrit GM krijon “pasiguri” në 
marrëdhëniet me SHBA-në, e 
cila është burimi kryesor i im-
porteve të misrit të verdhë për 
ushqimin e kafshëve.

Libri “Bujqësia Biologjike” me autor Prof. Ass. Dr. Enver Isufi, një 
material me shumë rëndësi në formimin e specialistëve të bujqësisë

(Vijon nga faqja 10)

qëndrueshme. Kjo pjesë i shton një vlerë të veçantë 
librit, duke ndërthurur teori dhe praktikë për të ndi-
hmuar fermerët dhe specialistët të zgjidhin sfidat prak-
tike në bujqësi. 

Pjesa e gjashtë përqendrohet te prodhimi biologjik 
në sektorë të ndryshëm, duke përfshirë blegtorinë, pu-
larinë, bletarinë, bimët mjekësore. Kjo pjesë shërben 
si një udhërrëfyes për zbatimin praktik të parimeve të 
bujqësisë biologjike në fusha të ndryshme. Duke u 
fokusuar në sektorë të ndryshëm, autori na tregon di-
versitetin dhe aplikueshmërinë e parimeve biologjike 
në fusha të shumta, duke përfshirë edhe nevojën për 
promovim dhe zhvillim të tregut për produkte të tilla. 

Pjesa e shtatë e librit paraqet një vlerësim të thellë 
mbi rëndësinë strategjike të marketingut dhe certifi-
kimit në bujqësinë biologjike, duke theksuar lidhjen je-
tike midis prodhimit dhe tregtimit si bazë për zhvillimin 
e qëndrueshëm të këtij sektori. Përmes një analize 
gjithëpërfshirëse, autori trajton strategjitë për rritjen 

e tregut të produkteve biologjike shqiptare dhe rolin 
e certifikimit për të garantuar cilësinë dhe përputhjen 
me standardet ndërkombëtare. Përdorimi i logove 
kombëtare dhe ndërkombëtare, si logoja e BE-së dhe 
përputhja me rregulloret ligjore përshkruhen si mjete 
të domosdoshme për të rritur besueshmërinë e kon-
sumatorëve dhe për të përhapur produktet biologjike 
në tregjet kombëtare dhe ndërkombëtare. Në këtë 
kontekst, theksohet rëndësia e krijimit të një tregu të 
qëndrueshëm dhe ndërgjegjësimit të konsumatorëve 
mbi përfitimet unike të këtyre produkteve. 

Libri është ilustruar me skema origjinale dhe të kup-
tueshme, fotografi të plot sëmundjeve, dëmtuesve dhe 
barërave të këqija, tabela dhe grafikë nga studime dhe 
vlerësime të vetë autorit në fermat biologjike të vendit 
tonë, duke ia rritur kështu vlerat didaktike. 

Libri “Bujqësia Biologjike” shërben si një udhëzues i 
plotë për praktikuesit dhe studentët e bujqësisë, duke 
ofruar njohuri të thelluara mbi metodat dhe praktikat e 

bujqësisë biologjike. Ai mund të përdoret nga nxënësit 
dhe studentët që ndjekin programet e studimit në bu-
jqësi në arsimin e mesëm dhe të lartë në Shqipëri, 
Kosovë dhe troje të tjera shqiptare. Ky libër do të jetë 
ndihmesë e rëndësishme për të gjithë ata specialistë 
dhe profesionistë të bujqësisë të angazhuar në këshil-
limin bujqësor publik dhe privat që përdorin literaturë 
shkencore dhe teknike. Unë besoj që kjo vepër, i 
përgjigjet synimeve të autorit duke plotësuar kërkesat 
e shumë pedagogëve dhe mësuesve, kërkuesve dhe 
profesionistëve të sektorit. 

Në përfundim, dëshirojmë të theksojmë se libri 
“Bujqësia Biologjike” i Profesor Enver Isufit është një 
burim i çmuar për të gjithë ata që synojnë të thellojnë 
njohuritë e tyre në këtë fushë dhe të  kontribuojnë në 
zhvillimin e një bujqësie më të qëndrueshme dhe të 
shëndetshme në Shqipëri. I urojmë autorit suksese të 
mëtejshme dhe lexuesve një përvojë të frytshme në 
studimin e këtij materiali të rëndësishëm.

Gripi i shpendëve, Kullolli: 23 mijë pula të ngordhura, 
rasti i izoluar në një kompani

Drejtori i Drejtorisë            
Rajonale të Veterinarisë në 
Tiranë, Sulejman Kullolli, tha 
se, “23 mijë pula të ngord-
hura janë konstatuar në kom-
paninë “Rea’s”, nga gripi i 
shpendëve, nga 69 mijë që ka 
në total kjo firmë, në njësinë 
administrative Rrashbull, 
Bashkia Durrës”.

Ndërkohë Ministria e Bu-
jqësisë dhe Zhvillimit Rural 
pritet të përcaktoje vendin 
për asgjësimin e shpendëve të 
ngordhur.

Në një intervistë për me-
diet, Kullolli bëri të ditur 
se, “asnjë produkt nuk ka 
dalë në treg nga ferma prej 
3 marsit, ndërsa do të ven-
doset të mërkurën pasdite 
për mënyrën si do të bëhet 

asgjësimi i shpendëve të 
ngordhura: groposje, incen-

erimi ose dërgimi në kompani 
që merren me përpunimin e 

shpendëve të ngordhur”.
Nga hetimet e deritanishme 

rezulton se kemi të bëjmë me 
një rast të izoluar vetëm në 

subjektin “Rea’s”.
“Deri tani nuk kemi dyshime 

për ferma të tjera të prekura 
me gripin e shpendëve”, infor-
moi Kullolli.

Autoriteti Kombëtar i 
Veterinarisë dhe Mbrojtjes 
së Bimëve po vazhdon het-
imin epidemiologjik në 
lidhje me rastin e gripit të 
shpendëve.

Gjithashtu, Autoriteti 
Kombëtar i Veterinarisë 
dhe Mbrojtjes së Bimëve 
lidhur me situatën njoftoj-
në se është në fuqi urdhri 
për rritjen e masave të                                  
biosigurisë.

Ndërsa Autoriteti Kom-
bëtar i Ushqimit po monito-
ron tregjet nëse ka produkt 
nga kjo kompani.
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AnAlizë ekonoMie

Kina në vitin 2025: një plan për sigurinë ushqimore, 
inovacionin dhe prosperitetin

Në një botë që përballet me 
ndryshime të mëdha, pasiguri 
dhe pabarazi ekonomike, Kina 
ka shpallur "Dokumentin Qen-
dror Nr. 1" për vitin 2025 - një 

plan politik gjithëpërfshirës që 
skicon një rrugë të guximshme 
drejt modernizimit bujqësor. 
Ky dokument, i cili është de-
klarata e parë politike që lësho-
het nga autoritetet qendrore të 
Kinës çdo vit, është më shumë 
se një plan i thjeshtë, është 
një deklaratë qëllimesh dhe 
prioritetesh. Ai sinjalizon 
përkushtimin e Kinës për të 
transformuar zonat rurale në 
motorë të zhvillimit dhe qën-
drueshmërisë, duke siguruar 
që askush të mos lihet pas në 
marshimin drejt modernizimit.  
Në thelbin e tij, dokumenti 
është një thirrje për veprim: 
për të thelluar reformat rurale, 
për të shfrytëzuar inovacionin 
teknologjik dhe për të mbroj-
tur sigurinë ushqimore të kom-
bit. Por, përtej gjuhës politike, 
qëndron një histori shprese, 
dhe ambicie, një histori që re-
zonon jo vetëm më shumë se 
500 milionë banorët ruralë të 
Kinës, por edhe me komunite-
tin global që kërkon zgjidhje 
për disa nga sfidat më të mëd-
ha të kohës sonë. 

Përpjekjet për përmirësimin 
e zonave rurale të Kinës gjatë 
dekadës së fundit kanë hedhur 
një bazë të fortë për arritjen e 
rigjallërimit gjithëpërfshirës 
rural, duke u përafruar me 
qëllimet e kombit për mod-
ernizimin dhe prosperitetin e 
përbashkët. Qeveria Kineze ka 
bërë hapa të rëndësishëm në 
zhvillimin rural, të nxitur nga 
një sërë politikash dhe inicia-
tivash që synojnë reduktimin 
e varfërisë, modernizimin e 
bujqësisë dhe rritjen e cilë-
sisë së jetës në zonat rurale. 
Angazhimi i qeverisë për rig-
jallërimin rural ka qenë një gur 
themeli i strategjisë së saj më 
të gjerë të zhvillimit, duke re-
flektuar rëndësinë e adresimit 
të pabarazive urbano-rurale 
dhe sigurimin e rritjes së qën-
drueshme.

"Dokumenti 
Qendror Nr. 1" dhe 
përparësitë e vendit
Duke riafirmuar përkush-

timin e vendit ndaj përmirësimit 
të jetesës në zonat rurale si një 
element madhor i modernizimit 
kinez, dhe duke pasur parasysh 
pasiguritë globale dhe sfidat e 

brendshme, dokumenti paraqet 
një plan të shënjestruar për të 
rritur prodhimin bujqësor, për 
të përmirësuar industritë rurale 
dhe për të përmirësuar jetesën 
e fermerëve.

Zonat rurale të Kinës janë 
shtylla kurrizore e ekono-
misë, kulturës dhe traditës së 
saj. Ato janë shtëpi për qindra 
miliona fermerë që ushqejnë 
kombin. "Dokumenti Qendror 
Nr. 1" kërkon të ndërtojë një 
urë mbi hendekun që ekzis-
ton midis zonave urbane dhe 
rurale, duke avancuar rig-
jallërimin rural, një vizion që 
shkon përtej rritjes ekonomike 
për të përfshirë transformimin 
social, kulturor dhe mjedisor. 
Dokumenti vendos qëllime të 
qarta: deri në vitin 2027, duhet 
të arrihet progres i dukshëm në 
modernizimin rural, dhe deri në 
vitin 2035, duhet të arrihet pro-
gres vendimtar në zhvillimin 
gjithëpërfshirës të zonave ru-
rale. Kjo do të arrihet jo vetëm 
nga ndërtimi i rrugëve dhe 
shkollave, spitaleve, etj., por  
nga krijimi i komuniteteve të 
gjallëruara dhe të qëndrueshme 
ku fermerët mund të kenë pros-
peritet, të rinjtë të ndërtojnë të 
ardhme të mirë dhe inovacioni 
të lulëzojë. 

Në zemër të dokumentit 
qëndron një mesazh i fortë: 
siguria ushqimore është siguri 
kombëtare. Dokumenti vendos 
sigurinë ushqimore dhe furniz-
imin e qëndrueshëm të produk-
teve bujqësore në krye të rendit 
të ditës. Arritjet e Kinës në këtë 
fushë janë tashmë të jashtëza-
konshme. Në vitin 2024, vendi 
arriti një moment historik, 
duke prodhuar mbi 700 mil-
ion tonë drithë—një dëshmi 
e punës së palodhur  dhe af-
tësive të bujqve kinezë. Por, 
sfidat po rriten. Fatkeqësitë 
natyrore, zvogëlimi i tokave 
të punueshme dhe kërkesa në 
rritje për produkte ushqimore 
me cilësi të lartë po dëmtojnë 
sektorin bujqësor. 

Për t’i adresuar këto sfida, 
dokumenti skicon një strategji 
me shumë dimensione, si p. sh., 
zgjerimi i tokave bujqësore me 
standarde të larta. Deri në fund 
të vitit 2024, Kina kishte ndër-
tuar rreth 66.7 milionë hektarë 
tokash bujqësore me standarde 

të larta, të pajisura me rrjetet e 
avancuara të ujitjes dhe të diza-
jnuara për t’i rezistuar thatësir-
ave dhe përmbytjeve. Dhe me 
shumë rëndësi është fakti se 
Kina po shfrytëzon inovacion-
in për të minimizuar humbjet 
dhe për të maksimizuar vlerën 
bujqësore.

Inovacioni: motori 
i ri i rritjes rurale 
Nëse siguria ushqimore 

është themeli i rigjallërimit 
rural, inovacioni është motori 
i saj. "Dokumenti Qendror Nr. 
1" prezanton një koncept revo-
lucionar: "forcat prodhuese të 
cilësisë së re" në bujqësi. Ky 
term, që përfshin teknologji si 
seleksionin biologjik, dronet, 
inteligjencën artificiale dhe 
sistemet digjitale, përfaqë-
son një ndryshim paradigmë 
në mënyrën se si Kina i qaset 
bujqësisë. Analistët sugje-
rojnë se kjo nuk është vetëm 
për përmirësimin e teknikave 
bujqësore, por edhe për trans-
formimin e industrive rurale 
përmes digjitalizimit dhe zinx-
hirëve modernë të furnizimit.

Henan Yimin Holding Co., 
një prodhues i specave në 
provincën Henan, duke për-
dorur teknologjitë 5G dhe IoT 
për të monitoruar kushtet e 
tokës në kohë reale, kompa-
nia ka reduktuar përdorimin 
e ujit me 50%, përdorimin e 
plehrave, me 30% dhe kostot e 
punës me 70%. Kjo nuk është 
thjesht një histori e efikasiteti, 
është një histori e fuqizimit dhe 
tregon se si teknologjia mund 
të transformojë jetët, duke i 
kthyer fermerët tradicionalë 
në sipërmarrës të përgatitur 
teknologjikisht. 

Dokumenti thekson 
gjithashtu rëndësinë e rig-
jallërimit të industrisë së 
farës, të cilën e përshkruan si 
"çipin" e bujqësisë. Progresi 
i Kinës në këtë fushë është 
jashtëzakonisht revolucionar. 
Gjatë 40 viteve të fundit, ren-
dimenti mesatar i grurit  është 
dyfishuar, falë avancimeve në 
teknologjinë e seleksionimit. 
Sot, kërkuesit po zhvillojnë 
varietete të specializuara për të 
përmbushur nevojat e popullat-
ave të ndryshme, nga gruri me 
fibra të larta , deri te niseshtja 
me indeks të ulët glikemik për 

diabetikët. Këto inovacione 
nuk janë thjesht për të rritur 
rendimentin; ato janë krijuar 
dhe përdorur për një sistem 
ushqimor më gjithëpërfshirës 
dhe të qëndrueshëm. Këto poli-
tika dhe programe të aplikuara, 
janë krijuar  për të siguruar që 
çdo qytetar kinez, pavarësisht 

statusit social, të ketë mundësi 
për ushqim të shëndetshëm dhe 
të përballueshëm ekonomiki-
sht.

Reformat: nxitja 
e dinamizmit lokal 
Ndërsa teknologjia dhe in-

frastruktura janë kritike, do-
kumenti njeh që rigjallërimi 
i vërtetë rural nuk mund të 
ndodhë pa reforma të thella 
dhe sistematike. Ai vendos 
piketat politike për përsosjen 
e politikave të tokës rurale, 
zgjerimin e urbanizimit dhe 
fuqizimin e fermerëve për të 
marrë  në dorë kontrollin e zh-
villimit të tyre. 

"Dokumenti Qendror Nr. 1" 
i Kinës është më shumë se një 
plan politik vendor; është një 
mesazh që tregon se zhvillimi 
rural është i arritshëm nëse ka 
vullnet. Duke investuar në bu-
jqësi, duke fuqizuar fermerët 
dhe duke shfrytëzuar inova-
cionin, Kina po siguron të ar-
dhmen e saj dhe po kontribuon 
në sigurinë ushqimore globale. 
Ai thërret për përsosjen e poli-
tikave të tokës rurale, zgjerim-
in e urbanizimit dhe fuqizimin 
e fermerëve lokalë për të marrë 

kontrollin e zhvillimit të tyre. 
Mbi të gjitha, do të jepet më 

shumë ndihmë për ata që kanë 
nevojë më shumë duke forc-
uar mbështetjen për popullsinë 
rurale me të ardhura të ulëta, 
duke rritur ndihmën sociale 
si një rrjet sigurie dhe duke 
theksuar stimulimin e forcës 
së brendshme lëvizëse brenda 
këtij grupi të popullsisë.

Për rajonet rurale ende të 
pazhvilluara siç duhet, shteti 
do të zbatojë mbështetjen e 
politikave të synuara - me 
fokus kryesor në nxitjen e rig-
jallërimit dhe zhvillimit të tyre. 
Ndihma e diferencuar do të of-
rohet nëpërmjet mekanizmave 
të tillë si bashkëpunimi midis 
rajoneve lindore dhe perëndi-
more dhe asistenca e synuar, 
duke u mundësuar këtyre rajo-
neve që gradualisht të arrijnë 
në procesin e modernizimit.

Përpjekje dhe 
direktiva politike 
të qarta
Më 18 dhjetor të vitit të kalu-

ar, Presidenti kinez Xi Jinping 
bëri thirrje për përshpejtimin 
e reformave të thelluara rurale 
dhe arritjen e përparimeve të 
qëndrueshme në bujqësi. Xi 
vuri në dukje se qeverisja ki-
neze, në të gjitha nivelet duhet 
t'i japin përparësi zhvillimit të 
bujqësisë dhe zonave rurale. Ai 
kërkoi përshpejtimin e modern-
izimit bujqësor dhe rural, kon-
solidimin e bazave bujqësore të 
vendit dhe rritjen e prosperitetit 
në këto zona dhe për fermerët, 
për të përparuar me vendosmëri 
drejt objektivit të ndërtimit të 
një fuqie të fortë bujqësore.

Këto udhëzime të Xi u 
transmetuan dhe u diskutuan 

në një konferencë të posaçme. 
Me pak fjalë, fokusi i niveleve 
më të larta të politikëbërjes së 
Kinës, ka qenë dhe është zhvil-
limi i qëndrueshëm rural. Vetë 
Presidenti Xi Jinping ndër vite 
ka treguar sa e rëndësishme 
është kjo për kombin. Të gjitha 
këto deklarata janë bërë në kon-
tekste kyçe për politikën dhe 
strategjinë e zhvillimit rural të 
Kinës, shpesh në konferenca të 
nivelit të lartë dhe forume qen-
drore të lidhura me bujqësinë 
dhe zhvillimin ekonomik. Si 

për shembull:
"Pa një bujqësi moderne, 

nuk mund të ketë një Kinë 
moderne." Thënë në vitin 
2013, gjatë Konferencës Qen-
drore të Punëve Rurale.

"Zhvillimi rural nuk është 
vetëm për përmirësimin e in-
frastrukturës dhe të ekono-
misë rurale, por gjithashtu 
për ngritjen e nivelit të jetesës 
dhe përmirësimin e mirëqe-
nies së njerëzve që jetojnë në 
këto zona."  Shprehur në vitin 
2015, në Forumin e Zhvillimit 
Rural në Pekin. 

"Zhvillimi i zonave rurale 
duhet të ndjekë një qasje të gji-
thanshme për t'i bërë fshatrat më 
të pasura, më të bukura dhe më të 
zhvilluara."  Thënë në vitin 2017, 
Kongresi i 19-të i PKK-së.  

"Rigjallërimi rural është 
një strategji kyçe për të arritur 
një shoqëri të moderuar në 
mënyrë të gjithanshme dhe për 
të ndërtuar një vend të fortë 
socialist modern." Thënë  në 
vitin 2020 , gjatë eventit,  Ses-
ioni Plenar i Pestë i Komitetit 
Qendror të 19-të.

"Nëse dëshirojmë të kri-
jojmë një vend të fortë social-
ist, është e domosdoshme të re-
alizojmë rigjallërimin rural, të 
sigurojmë sigurinë ushqimore 
dhe të zhvillojmë bujqësinë e 
përparuar." Viti  2021, Kon-
ferenca Qendrore e Zhvillimit 
Ekonomik dhe Bujqësor. 

"Bujqësia është themeli 
i vendit tonë, dhe fshatrat e 
pasura janë një garantues i 
fuqisë së qëndrueshme të ven-
dit."  Në vitin 2023, me rastin 
e Konferencës Qendrore të Pu-
nëve Rurale.

"Është e domosdoshme 
të përmirësohen sistemet 
mbështetëse për të forcuar 
bujqësinë, për të përfituar 
fermerët dhe për të pasuruar 
zonat rurale." Dhjetor 2024.

Shihet qartë se deklaratat 
e Xi Jinping theksojnë anga-
zhimin e tij të fortë për zhvil-
limin e zonave rurale si një për-
parësi strategjike për ndërtimin 
e një shteti socialist modern dhe 
të fuqishëm. Përpjekjet e tij për 
rigjallërimin rural synojnë të 
ndërtojnë një bazë të fortë për 
fuqizimin e shtetit, duke bërë 
që fshatrat të kontribuojnë më 
shumë në zhvillimin e përgjith-
shëm të vendit, si dhe në ar-
ritjen e qëllimeve të politikës 
kombëtare të Kinës.

Së fundmi, "Dokumenti 
Qendror Nr. 1" është një tjetër 
dëshmi e aftësive dhe am-
bicieve të Kinës. Është një ku-
jtesë që edhe përballë sfidave 
të mëdha, progresi është i mun-
dur. Por është gjithashtu një 
thirrje për veprim—një thirrje 
për të rimenduar mënyrën se si 
aplikohet qasja ndaj zhvillimit 
rural, sigurisë ushqimore dhe 
inovacionit. 

Një shprehje kineze thotë 
"Bima e mirë mund të rritet 
ngadalë, por rrënjët e saj janë 
të forta."  Kjo pasqyron më 
së miri qëndrueshmërinë dhe 
fuqinë e zhvillimit, ashtu si re-
format dhe investimet e Kinës 
në zonat rurale.

Dr. Marsela Musabelliu
Drejtore Ekzekutive e Institutit 
të Studimeve të Globalizimit 
(AIGS)

“Serrat inteligjente” në një park industrial të teknologjisë 
bujqësore në qytetin Jinhua, Provinca Zhejiang e Kinës 
lindore, 3 qershor 2024./Foto nga VCG

Dronët në një fermë në Fshatin Sihong County, të qytetit Suqian, 
të Provincës Jiangsu e Kinës Lindore, 16 Mars 2024./VCG

Degët e domates në një park demonstrimi të shkencës 
dhe teknologjisë bujqësore në qytetën Xinzhuang, në provincën 
Jiangsu të Kinës lindore, 25 shkurt 2025./VCG
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këndi i ekspertit

(Vijon në faqen 14)

Bimësia spontane e mureve
Përgatitur nga Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

(Vijon nga numri i kaluar)

Bari Robert 
(Geranium 
robertianum)
Geranium robertianum, i 

njohur zakonisht si barbarozë-
robert, ose (në Amerikën e Ver-
iut) barbaroza e Robertit, është 
një specie barbarosa (sqeple-
jleku) që është e përhapur në 

të gjithë hemisferën veriore dhe 
është futur në disa vende në jugë. 
Është e zakonshme në pyje, gard-
he, kopshte dhe në tokë të mbe-
turinave, dhe gjithashtu mund të 
gjendet në plazhet me zall dhe 
trotuaret gëlqerore. Nuk konsid-
erohet si i rrallë apo i kërcënuar, 
por në disa vende konsiderohet të 
jetë pushtues. 

Përshkrimi. Lulja ka dhjetë 
stamena në dy unaza nga pesë, 
anterat e brendshme hapen së 
pari. Bari-robert është një bar-
ishte shumëvjeçare e vogël, 
zakonisht dyvjeçare, por ndon-
jëherë njëvjeçare ose edhe jetësh-
kurtër, e cila zakonisht rritet në 
rreth 30 cm e gjatë dhe e gjerë, 
ose ndonjëherë deri në rreth dy-
fishin e asaj madhësie. Bimët e 
reja kanë një kërcell vegjetativ 
shumë të shkurtër me një rozetë 
bazale gjethesh në gjethe të gjata 
(2-5 cm), ndërsa bimët e vjetra 
nxjerrin kërcell lulëzues nga 
sqetullat e një ose më shumë prej 
këtyre gjetheve bazale. Kërcejtë 
e lulëzuar mund të dalin ver-
tikalisht ose të shtrihen përgjatë 
tokës, dhe disa prej tyre mund 
të kthehen në stolone duke lësh-
uar rrënjë në nyjet. E gjithë bima 
është me qime të ndryshme, me 
një përzierje qimesh të gjata të 
thjeshta dhe atyre më të shkurtra 
me majë të gjëndrës. Materiali i 
freskët ka një erë të fortë të pak-
ëndshme kur shtypet ose shkulet, 
por kjo veti zbehet me kalimin 
e kohës. Ngjyra e saj mund të 
ndryshojë nga krejtësisht e gjel-
bër, në të kuqërremtë në nyjet ose 
në kërcell ose gjethe, ose e gjithë 
bima (përveç petaleve) mund të 
jetë e kuqe e ndezur, veçanërisht 
kur rritet në diell të fortë. 

Gjethet janë zakonisht ter-
nate ose palmate. Gjethet ven-
dosen në mënyrë alternative 
përgjatë kërcellit dhe zakonisht 
ndahen në tre lobe me kërcell, 
dy të poshtmet prej të cilave 
ndahen më tej për të krijuar 
një skicë me 5 lobe (pëllëmbë), 
deri në rreth 11 cm në diametër 
në gjethet më të mëdha dhe më 
të ulëta. Fletëzat janë me lobe të 
thella dhe të dhëmbëzuara, me 
një majë të shkurtër mucronate 
në secilin lob. 

Lulëzimi ndodh nga fil-
limi i pranverës deri në fund të 
vjeshtës në Evropën veriore dhe 
bimët mbeten të gjelbra gjatë 
dimrit. Lulëzimi është në një 
pedinkule të gjatë, që del për-
ballë një gjetheje në kërcellin 

e lulëzuar dhe përbëhet nga një 
palë lule trëndafili biseksuale, 
me diametër 12-16 mm, në kër-
cell të shkurtër (1 cm). Shpesh 
një nga dy lulet në një palë do të 
dështojë. Pesë sepalet janë rreth 
5 mm të gjata, heshtake dhe të 
veshura me qime të gjëndrave 
dhe të gjëndrave me majë rozë. 
Petalet janë të gjata nga 8 deri 
në 14 mm, ngjyrë vjollcë-rozë 
me vija të bardha dhe me kthet-
rën (pjesa bazale si kërcell) pak 
më e shkurtër se gjymtyra. Nuk 
ka asnjë pikë në majë të peta-
leve, ndryshe nga disa gera-
niume të tjera. Ka 10 stamena 
në dy unaza me nga 5 që dalin 
pak përtej lules, me antera të 
purpurta dhe polen të verdhë; 
unaza e brendshme e anterave 
hapet së pari. Pjesa femërore e 
lules përbëhet nga 5 karpele me 
një stil, e cila ndahet në 5 stig-
ma rozë në pjesën e sipërme. 
Këto janë përhapur tashmë kur 
lulja hapet, gjë që lehtëson vetë-
pllenim, megjithëse ndodh edhe 
pjalmimi i kryqëzuar. Forma 
me lule të bardha, e quajtur 
ndonjëherë variteti alba, është 
mjaft e zakonshme. 

Fruti është një skizokarp, i cili 
në maturim ndahet në 5 merikar-
pë cilindrikë me gjatësi 2,5 mm. 
Këto janë të vendosura në bazën e 
stilit, baza e të cilit (kolona) zgja-
tet në rreth 1,5 cm me zhvillimin 
e frutave. Kur fruti është i pjekur, 
tenda përkulet lart në mënyrë 
shpërthyese nga baza, duke i 
nxjerrë frutat në një distancë prej 
një metri nga bima mëmë. 

Identifikimi. Barbarosa të 
tjera që duken mjaft të ngjashme 
përfshijnë Barbarosa e shndrit-
shme, e cila ka gjethe të rrahura, 
por të pandarë dhe krahun me 
kërcell të gjatë, i cili ka pika të 
gjata në sepalë. Në pamje është 
shumë i ngjashëm me robinin 
e vogël, por kjo specie ka lule 
më të vogla (5-9 mm), antera të 
verdha dhe pa erë. 

Një barbarosa e zakonshëm 
me gjethe me kërcell të kuq me 
erë të fortë dhe lule rozë, ven-
das në rajonet e buta veriore. 
Kjo bimë ka kërcell të kuq të 
dukshëm dhelule të vogla rozë 
me pesë petale. Ajo ka fruta me 
sqep me sepale leshore. Lulet 
janë të ngjashme me shiritin e 
barbarosës së ndritshme. Bari-
Robert ka gjethe pak me qime 
të cilat janë shumë më të ndara 
se gjethet me shkëlqim dhe pa 
qime të barbarosës së zakon-
shme. Bar-Robert ka fruta me 
qime. Në Barbarosa frutat janë 
më shumë ose më pak pa flokë. 
Familja:Familja e geraniumit 
– Geraniaceae. Bimë Vjetore / 
dyvjeçare me lartësi40 cm. Bima 
lulëzon në muajt Maj-Shtator. 

Valeriana e kuqe 
(Sanza) 
(Centranthus ruber) 
Valeriana rubra (sinonim 

Centranthus ruber), valerian i 
kuq,  mjekra e djallit ose mjekra 
e Jupiterit, është një bimë e 
njohur e kopshtit e rritur për lu-
let e saj zbukuruese. 

Përshkrimi. Valeriana rubra 
është një bimë shumëvjeçare, 

zakonisht si një nënshkurre edhe 
pse mund të marrë çdo formë 
nga një bimë barishtore në një 
shkurre në varësi të kushteve; 
bimët janë zakonisht drunore në 
bazë. Gjethet janë përgjithësisht 
5-8 cm në gjatësi. Forma e tyre 
ndryshon nga fundi në pjesën 

e sipërme të bimës, gjethet 
e poshtme janë me gjethëza, 
ndërsa gjethet e sipërme janë 
të palëvizshme. Gjethet rriten 
në çifte të kundërta dhe janë 
në formë ovale ose heshtake. 
Bima lulëzon me bollëk, dhe 
megjithëse lulet individuale 
janë të vogla (jo më shumë se 2 
mm), lulëritë janë të mëdha dhe 
të dukshme. Lulet janë të vogla 
në grupe të rrumbullakosura 
secila me 5 petale të shkrira dhe 
një nxitje. Ngjyra më tipike 
është një e kuqe tulle ose e kuqe 
vjollcë, por ngjyrat përfshijnë 
ngjyrë të kuqe të thellë, rozë të 
zbehtë dhe livando. Centran-
thus ruber ‘Albus’ (rreth 10% e 
individëve) ka lulëzime të bard-
ha. Lulëzimi ndodh në fillim të 
verës dhe, në zonat e freskëta të 
verës, vazhdon në mënyrë spo-
radike gjatë gjithë verës dhe në 
vjeshtë. Kultivari “Coccineus” 
lulëzon veçanërisht gjatë. 
Lulëzimi ka një aromë të fortë 
dhe disi të ranguar. Ato pjal-
mohen si nga bletët ashtu edhe 
nga fluturat dhe bima shquhet 
për tërheqjen e insekteve. Për-
doret si bimë ushqimore nga 
larvat e disa llojeve Lepidoptera 
duke përfshirë nuancat këndore. 
Farërat kanë tufa të ngjashme me 
luleradhiqe që lejojnë shpërndar-
jen me anë të erës, dhe si të tilla 
mund të mbillen lirisht dhe të 
bëhen invazive nëse nuk kontrol-
lohen siç duhet. Një bimë që za-
konisht mban tufa lulesh të vogla 
rozë ose të bardhë. Vendas në 
Euroazi, disa specie janë futur në 
Amerikën e Veriut. Lulet e kuqe 
valeriane kanë tre nuanca të dal-
lueshmetë ngjyrave: rozë e thellë, 
rozë e zbehtë dhe e bardhë. Bima 
ka tufa luleshtë cilat shkrihen 
në një tub të hollë me një nxitje 
me majë. Lulet kanë vetëm një 
stamen. Gjethet janë gri-jeshile 
dhetë renditur në çifte të kundër-
ta. Familja dorëzonjësh– Capri-
foliaceae. Bimë shumëvjeçare 
me lartësi 80 cm. Bimët lulëzojnë 
në muajt Maj-Nëntor. 

Shpërndarja. Rritet në majë 
të mureve të vjetra në Irlandë. 
Valeriana rubra është vendase 
e rajonit të Mesdheut, duke fil-
luar nga Portugalia dhe Spanja 
në Francë, Itali, ish-Jugosllavi, 
Shqipëri, Greqi dhe Turqinë 
Evropiane, dhe nga Maroku në 
Algjeri dhe Tunizi. Është futur 
në shumë pjesë të tjera të botës 
si një arratisje kopshti. Është 

natyralizuar në Francë, Aus-
trali, Britani të Madhe, Irlandë, 
Ishullin e Manit dhe Shtetet e 
Bashkuara. Në SHBA mund 
të gjendet në rritje të egër në 
shtete të tilla perëndimore si 
Arizona, Utah, Kalifornia, Ha-
waii, Uashingtoni dhe Oregon, 
zakonisht në vende të trazuara, 
shkëmbore në lartësi nën 200 m. 
Shpesh shihet në anë të rrugëve 
ose në djerrina urbane. Mund të 
tolerojë kushte shumë alkaline 
të tokës. Për shkak të aftësisë 
së saj për të toleruar kushtet 
alkaline, Valeriana rubra mund 
të tolerojë gëlqere në llaç dhe 
mund të shihet shpesh duke u 
rritur në muret e vjetra në Itali, 
Francën jugore dhe jugperën-
dim të Mbretërisë sëBashkuar. 

Luletogëz 
(Erinus alpinus) 
Është një specie bimore me 

lule në familjen Plantaginaceae 
(më parë në familjen Scrophulari-
aceae), vendase në Evropën Qen-
drore dhe Jugore dhe gjithashtu 
në Marok. dhe Algjeria. 

Përshkrimi. Erinus alpi-
nus është një kazmofit gjysmë 
me gjelbërim të përhershëm, 
shumëvjeçar me kërcell 10 cm 
gjethesh të ngushta blu-jeshile 
dhe grupe lulesh rozë-trëndafili 
në majat bimëve gjatë pranverës 
dhe verës. 

Habitati. Preferon shpatet 
shkëmbore dhe gëlqere. Është 
vendas në Evropën Qendrore 
dhe Jugore, dhe gjithashtu në 
Marok dhe Algjeri. Është rritur 
gjerësisht në shkëmbinj ose 

kopshte alpine; dhe herë pas 
here natyralizohet jashtë kufi-
jve të saj vendas, veçanërisht 
në muret e vjetra prej guri, të 
treguara nga një vendndodhje e 
njohur për këtë specie në urën e 
vjetër Carrbridge Packhorse në 
Malësitë e Skocisë. 

Ajo ka fituar Çmimin e Mer-
itës së Kopshtit të Shoqërisë 
Mbretërore të Hortikulturës. 

Një bimë e gjatë euroaziatike 
me kallinj të ngritura lulesh, 
zakonisht rozë-vjollcë ose të 
bardhë, në formë si gishtat e 
dorezave. Është një burim i 
drogës digitalis. Lule rozë-
vjollcë (herë pas here të bardha) 
me pesë petale me dhëmbëza të 
cilat janë të shkriranë një tub. 
Gjethet janë me qime. Familja 
e Gjethe delli – Plantaginaceae. 
Bimë shumëvjeçare me lartësi 
20 cm. Bima lulëzon në muajt 
Maj – Tetor. 

Botanisti dhe autoriteti i 
njohur mbi bimët e njohura Al-
bert Roy Vickery citon një in-

formator nga qyteti i Hexhamit 
kështu: Luletogëza është një lule 
e vogël, vjollcë, e cila rritet me 
intervale në muret e gurit në An-
glinë verilindore. Tradita lokale 
thotë se ajo rritet vetëm aty ku 
kanë shkelur ushtarët romakë. 
Dhe sigurisht që mund të gjendet 
në fshatin Wall (i cili, natyrisht, 
ndodhet pranë Murit të Hadrianit 
në Northumberland). 

Fleabane meksikan 
(Erigeron 
karvinskianus) 
Erigeron karvinskianus, 

pleshti meksikan, është një 
specie e bimëve me lule të 
ngjashme me margaritën në 
familjen Asteraceae, vendase 
në Meksikë dhe pjesë të Amer-
ikës Qendrore. Emra të tjerë të 
zakonshëm përfshijnë pleshti 
latino-amerikane, margaritë 
Santa Barbara, margaritë span-
jolle, pleshti i Karwinskyt ose 
pleshti me majë kockore. 

Përshkrimi. Është një bimë 
shumëvjeçare e fuqishme, e 
përhapur që rritet nga rizoma 
drunore deri në një lartësi mak-
simale prej 15 cm. Gjethet e saj 
janë të vendosura përgjatë kërcel-
lit, gjethet bazale vdesin ndërsa 
bima bulon. Ndonjëherë ato janë 
pak të dhëmbëzuara ose të lobuara 
pranë majave. Lulëzimet mbajnë 
një ose më shumë koka lulesh të 
cilat janë secila rreth 1 cm e gjerë. 
Ata kanë lule të verdha të artë me 
disqe në qendër të rrethuara nga 
një skaj deri në 80 lulesh me rreze 

të bardha në rozë. 
Lulëzimi. Në Europë ajo 

lulëzon nga maji deri në tetor. 
Shpërndarja. Erigeron 

karvinskianus është vendas 
në pjesën më të madhe të Me-
ksikës, Amerikës Qendrore, 
Kolumbisë dhe Venezuelës. 
dhe është natyralizuar në shumë 
vende të tjera, duke përfshirë 
pjesë të Afrikës dhe Evropës, 
Australi, Hong Kong, Kili dhe 
bregun perëndimor të Shteteve 
të Bashkuara të Amerikës. 

Taksonomia. Bima u përsh-
krua për herë të parë në 1836 nga 
Augustin Pyramus de Candolle. 
Epiteti specifik i referohet Wil-
helm Friedrich Karwinski von 
Karwin, i cili e mblodhi bimën 
në Meksikë sipas de Candolle. 

Kultivimi. Erigeron karvin-
skianus kultivohet gjithashtu 
për lulëzimin e tij të ngjashëm 
me margaritë dhe shpesh 
ngatërrohet me margaritën e 
vërtetë (Bellis perennis) të lid-
hur ngushtë. Rritet shpesh në të 
çara në mure ose në shtrojë, ku 
përhapet me shpejtësi për të sig-

uruar një qilim me lule. Ajo ka 
fituar Çmimin e Meritës së Ko-
pshtit të Shoqërisë Mbretërore 
të Hortikulturës. Ai u përdor për 
të kolonizuar tarracat e betonit 
të stadiumit të futbollit (Estadio 
Azteca) i ndërtuar në Mexico 
City për Kupën e Botës 1970. 

Një bimë barishtore e 
familjes së margaritës, e njohur 
për largimin e pleshtave. Një 
specie e ngjashme me mar-
garitë me ngjyrë rozë, vjoll-
cëose lule të bardha. Bima 
zakonisht kadisa koka lulesh 
në çdo kërcell, ndryshe nga-
Lule dele e zakonshme (Bellis 
perennis) e cila kavetëm një 
për kërcell. Familja:Familja e 
luledeles– Asteraceae. Bimë 
shumëvjeçare me lartësia:25 
cm. Bimët lulëzojnë në muajin 
Qershor – Gusht. 

Lulekambane 
zvarritës 
(Campanula 
poscharskyana) 
Campanula poscharskyana, 

lulja serbe e ziles ose lulja 
e kambanës, është një bimë 
shumëvjeçare gjysmë me gjel-
bërim të përhershëm, e vlerë-
suar për lulet e saj në formë 
ylli blu në formë livande. Është 
vendas në Alpet Dinarike në 
ish-Jugosllavi. 

Përshkrimi. Gjethet janë 
2,5–4,0 cm të gjata. Këcejtë 
rriten përgjatë tokës, duke ar-
ritur rreth 20–25 cm të gjatë. 
Më pas ato rriten lart, duke i 
vendosur lulet rreth 10 cm  mbi 
tokë. Lulet janë blu-livando 
dhe lulëzojnë nga mesi i pran-
verës deri në fillim të vjeshtës. 

Kultivimi dhe përdorimet. 
Kjo bimë e fortë shkëmbore 
mbart spërkatje me lule vjollce 
me yje në pranverë dhe verë. E 
fuqishme dhe me rritje të shpe-
jtë, është në gjendje të qëndrojë 
duke u tharë sapo të vendoset 
në mur. Ajo do të mbijë vetë në 
të çara në mure dhe asfaltime. 

Gjatë dimrit, ai mbijeton më 
së miri në 5–10 °C , por mund 
të tolerojë si temperaturat më të 
ulta ashtu edhe ato më të larta. 
Edhe pse konsiderohet i qën-
drueshëm në dimër, shumë kul-
tivues e sjellin në ambiente të 
mbyllura dhe e mbajnë në tokë 
pak të lagësht mbi një dritareje 
ose në bodrum nën një llambë. 

Është e zakonshme që bima 
të pritet gjatë vjeshtës, në 
mënyrë që të kursejë energji 
gjatë dimrit, dhe më pas ta rim-
bjellë në pranverë. Në dimër, 
nuk ka nevojë për pleh. Bimët 
mund të rriten nga prerjet e kër-
cellit ose nga ndarja e rrënjëve. 

Varietete dhe kultivarë të 
shumtë janë zhvilluar për 
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përdorim në kopsht, duke përf-
shirë ‘fustanin blu’, ‘Ujëvara 
blu’, ‘Freya’, ‘E. H. Frost’, 
‘Glandore’, ‘Lisduggan Va-
riety’, ‘Senior’ dhe ‘Silber-
regen’. Kultivari ‘Stella’ ka 
fituar Çmimin e Meritës së Ko-
pshtit të Shoqatës Mbretërore 
të Hortikulturës të Britanisë së 
Madhe. 

Gjethet janë të ngrënshme 
gjatë gjithë vitit dhe mund të 
vendosen në sallata. 

Një bimë me lule në formë 
zile që zakonisht janë blu, vjoll-
cë, rozë ose të bardhë. Shumë 
lloje kultivohen si bimë zbuku-
ruese. Një lule vjollce në formë 
zile e cila duket si një yll nga 
poshtë. Bima është me push gri, 
gjethe me dhëmbëza të imta në 
formë zemre. Ka disa lloje 
lulesh ziletë cilat duken mjaft 
të ngjashme. Familja e luleve 
zile – Campanulaceae. Bimë 
shumëvjeçare me lartësi 30 cm. 
Bimët lulëzojnë në muajin Qer-
shor-Gusht. 

Me gjethet e kësaj bime ush-
qehen tripset dhe afidet e ndry-
shme të bimëve. 

Liri me gjethe 
dredhkë 
(Cymbalaria muralis)
Cymbalaria muralis, i qua-

jtur zakonisht liri zhabë me 
gjethe dredhkë, është një bimë 
e ulët, e përhapur, me lule të 
vogla ngjyrë vjollce, vendase 
në habitatet shkëmbore në Ev-
ropën Jugore. I përket familjes 
së gjethe dellit (Plantaginaceae) 
dhe është futur dhe natyralizuar 
në shumë vende të tjera të buta. 
Kërcelli i lules është i paza-
kontë për të kërkuar dritë derisa 
të fekondohet, pas së cilës rritet 
larg nga drita. Emra të tjerë 
përfshijnë dredhkë coliseum, 
dredhkë Kenilworth, nënë e 
mijërave, Oxford dredhkë dhe 
marinar endacak. 

Përshkrimi. Cymbalaria 
muralis përhapet shpejt, duke 
u rritur 10-80 cm e gjatë. Është 
bimë shumëvjeçare, dyvjeçare 
ose jetëshkurtër. Rrënjët e saj 
janë të holla dhe fibroze për të 
arritur në të çara. Gjethet e saj 
të rrumbullakosura, në formë 
zemre ose në formë veshkash 
janë 5–40 mm të gjata, 6–60 
mm të gjera dhe janë të alter-
nuara, të mbështetura në gjethe 
të holla, zakonisht të purpurta, 
10–22 mm të gjata. Gjethet 

janë ose të lëmuara (glabrous) 
ose me qime të shpërndara 
gjerësisht në nën grupin mu-
ralis, ose pubescent (viloz) në 
nënspeciin visianii. Ata mund 
të kenë nga tre deri në shtatë 
lobe, por më shpesh kanë pesë 
lobe. Gjethet janë relativisht të 
trasha dhe shpesh të skuqura 

me ngjyrë vjollce në pjesën e 
poshtme të tyre. 

Cymbalaria muralis ka lule 
të vogla që ngjajnë shumë me 
ato të një gojëasllani. Ata kanë 
sepale në bazën e luleve që 
kanë lobe 1,5–3 mm të gjata 
dhe janë me majë të mprehtë. 
Petalet formojnë një tub të mb-
yllur 3-5 mm të gjatë. Buza e 
poshtme e lules është zgje-
ruar lart për të bllokuar tubin 
e lules në mënyrë të ngjashme 
me lulet e njohura gojëasllani. 
Dy pjesët në formë jastëku të 
buzës nën gojë kanë njolla të 
verdha. Lobet e poshtme të 
lules janë përhapur, ndërsa ato 
të sipërme janë në këmbë, me 
skaje të rrumbullakosura dhe 
2–3 mm të gjata. Pjesa më e 
madhe e luleve është jargavan 
me një fyt të verdhë me vija 
më të errëta në lobet e sipërme. 
Rrallëherë lulet mund të jenë të 
gjitha ose pothuajse të gjitha të 
bardha. Në pjesën e pasme të 
lules ka një nxitje të shkurtër 
rreth ⅓ gjatësisë totale të lules. 

Lulëzimi varet nga kush-
tet lokale. Në Britani mund të 
lulëzojë nga maji deri në fund 
të nëntorit, ndërsa në Evropën 
Lindore e bën këtë nga qer-
shori deri në korrik me fara në 
shtator. Në Amerikën e Ver-
iut mund të lulëzojë nga maji 
deri në tetor. Në Zelandën e Re 
lulëzon gjatë gjithë vitit, nga 
janari deri në dhjetor. 

Lulet pjalmohen nga bletët, 
por janë edhe vetë-përputh-
shme. Pasi një lule fekondohet, 
ajo formon një kapsulë globu-
lare me diametër 3–5 mm. Seci-
la prej kapsulave ka dy hapje, 
secila me tre valvola. Farat janë 
mjaft të vogla, vetëm 0,5-1 mm 
me një formë gjysmëhëne të 
mbuluar me gunga të vogla të 
lezetshme. Kjo bimë ka një me-
todë të pazakontë për mbjelljen 
e farave të saj. Kërcelli i lules 
është fillimisht pozitivisht fo-
totropik dhe lëviz drejt dritës. 
Pas fekondimit, ai bëhet nega-
tivisht fototropik (“skototrop”) 
dhe largohet nga drita. Kjo re-
zulton në kapsulat e farës që 
shtyhen në të çarat e errëta të 
mureve të shkëmbinjve, ku ka 
më shumë gjasa të mbijë. 

Një bimë euroaziatike ka-
cavjerrëse e vogël shumë e 
zakonshme osebimë fërguese, 
me kërcell të hollë binjakëzi-
mi dhe gjethe me lobe të dal-
lueshme. Vjollca dhe lulet e 
verdha kanë një dylobebuza e 
sipërme dhe buza e poshtme 
me tre lobe. Familja e Gjethe 
delli –Plantaginaceae. Bimë 
shumëvjeçare me lartësi:8 cm. 
Bimët lulëzojnë në muajin Maj 
– Shtator. 

Kjo bimë është e përkry-
erpërshtatur për t’u rritur në 
mure. Lulet janë të gjatafijet të 
cilat shtrihen drejt dritës së di-
ellit. Pas pjalmimit, kërcelli fil-
lon të kthehet prapadrejt hijes 
sëmur, duke derdhur fara në 
çarjet e lagështa ku ato mund 
të mbijnë. 

Kaçube flutur 
(Buddleja davidii) 
Buddleja davidii (varianti 

drejtshkrimor Buddleia davi-

dii), i quajtur gjithashtu jarga-
van veror, shkurre flutur, ose 
sy portokalli, është një specie 
bimore e lulëzuar në familjen 
Scrophulariaceae, vendase në 
provincat Sichuan dhe Hubei në 
Kinën qendrore, dhe gjithashtu 
në Japoni. Përdoret gjerësisht si 
një bimë zbukuruese dhe shumë 
varietete të emërtuara janë 
në kultivim. Gjinia u emërua 
Buddleja sipas Reverend Adam 
Buddle, një botanist anglez. 
Emri i species davidii nderon 
misionarin dhe eksploruesin 
francez në Kinë, At Armand 
David, i cili ishte i pari evro-
pian që raportoi shkurret. Ajo u 
gjet pranë Yichang nga Dr Au-
gustine Henry rreth 1887 dhe 
u dërgua në Shën Petersburg. 
Një tjetër botanist-misionar në 
Kinë, Jean-André Soulié, dërgoi 
farën në fidanishten franceze 
Vilmorin dhe Buddleja davidii 
hyri në tregti në vitet 1890. 

Buddleja davidii iu dha 
Çmimi RHS i Meritës (AM) në 
1898, dhe Çmimi i Meritës së 
Kopshtit (AGM) në 1941. 

Përshkrimi. Buddleja davidii 
është një kaçubë e fuqishme me 
një formë të harkuar, që rritet 
deri në 5 m  në lartësi. Lëvorja 
kafe e zbehtë bëhet e çarë thellë 

me kalimin e moshës. Degët 
janë katërkëndëshe në seksion, 
lastarët më të rinj të mbuluar 
me një indumentum të dendur. 
Gjethet e kundërta heshtake 
janë 7–13 cm të gjata, të gjata 
poshtë kur janë të reja. Lulëz-
imet e jargavanit deri në vjollcë 
me aromë mjalti janë panicles 
fundore, nën 20 cm të gjata. 
Lulet janë perfekte (që kanë si 
pjesë mashkullore ashtu edhe 
femërore), prandaj janë her-
mafrodite dhe jo monoetike 
(lule të ndara mashkullore dhe 
femërore në të njëjtën bimë) 
siç thuhet shpesh gabimisht. 
Ploidi 2n = 76 (tetraploid). Një 
bimë drunore që mund të ndry-
shojë ngabimë të vogla deri në 
shkurre të mëdha. Një shumë 
jo-vendas i zakonshëm në 
djerrinë, muret dhe trotuaret. 
Familja: – Scrophulariaceae. 
Bimë shumëvjeçare me lartësi 
5 metra. Ky është një burim i 
madh nektari për shumë insek-
tet, nga mola dhe fluturat e deri 
te bletët. 

Veronika e murit. 
(Veronica arvensis) 
Veronica arvensis, emrat e 

zakonshëm të tjerë: veronika 
e misrit, veronika e  zakon-
shëme, veronika shkëmbore, 
veronika e fushës, është një 
bimë me lule, njëvjeçare në 
familjen e gjethe dellit, Plan-
taginaceae. Lloji është vendas 
në Evropë dhe një farë e keqe e 

zakonshme në kopshte, kullota, 
vende të mbeturinave dhe toka 
të kultivuara. Shpërndarja. 
Është vendas në Afrikë, Azi 
dhe Evropë. 

Përshkrimi. Është një bar-
ishte njëvjeçare me qime, e 
ngritur deri pothuajse e shtrirë, 
9 deri në 40 centimetra e lartë 
nga një rrënjë. Gjethet janë të 
vendosura në mënyrë të kundërt 
në çifte rreth kërcellit. Gjethet 
e poshtme kanë gjethëza të 
shkurtra; e sipërme janë ses-
ile. Çdo gjethe, 1,5 deri në 2,5 
centimetra e gjatë, është vezake 
ose trekëndore me një bazë të 
cunguar ose pak të lidhur, me 
dhëmbë të trashë. Të lindura në 
një race me, fillimisht kompak-
te, por që zgjaten me kalimin e 
moshës, lulet janë blu të zbehtë 
në blu-vjollcë, me diametër 2 
deri në 3 mm, me katër lobe me 
një lob të ngushtë më të ulët. 

Kërcelli i luleve është 0,5 deri 
në 2 milimetra dhe më i shkurtër 
se braktet. Kapsulat e frutave 
janë në formë zemre dhe më të 
shkurtra se dhëmbët sepal. Lulë-
zon nga prilli deri në tetor. 

Një bimë e vogël barishtore 
rrëshqanore e rajoneve të buta 
veriore, me lule të vogla blu ose 
rozë. Një veronikë e vogël, za-
konisht i drejtë me lule të vogla 
blu dhe të bardha, kanë katër 
lobe si petale dhe dy stamena. 
Bima është me pushdhe gjethet 
janë të dhëmbëzuara. Ka disa 
lloje të tjera të cilatgjenden edhe 
në trotuare: Familja: Gjethe delli 
– Plantaginaceae. BimëVjetore 
me lartësi 25 cm. Bimët lulëzoj-
në në muajin Mars-Tetor. 

Lloje të ngjashme - Veronica 
arvensis i ka gjethet e kërcellit të 
çara dhe jo të çara mirë; specie 
të ngjashme përfshijnë Veronica 
verna, e cila ka gjethe të kërcel-
lit të çara mirë, por kur ato janë 
të pakta, bima në tërësi mund t’i 
ngjajë Veronica arvensis. 

Përdorimet. Është një bimë 
medicinale. (Etnobotania): Bari 
është alternativ, antiskorbutik 
dhe diuretik. Është përdorur 
për trajtimin e skorbutit, pa-
pastërtive të gjakut etj. Përdoret 
gjithashtu si ilaç për afektet sk-
rofuloze, veçanërisht të lëkurës, 
dhe njolloset dhe aplikohet nga 
jashtë për shërimin e djegieve 
dhe ulcerave. 

Alkanet jeshil 
(Pentaglottis 
sempervirens)
Pentaglottis është një gjini 

monotipike e bimëve me lule 
të familjes Boraginaceae. Për-
faqësohet nga një specie e vet-
me, Pentaglottis sempervirens, 
i njohur zakonisht si alkanet 
jeshil ose bugloss me gjel-
bërim të përhershëm, dhe është 

një nga disa bimë të lidhura të 
njohura si alkanet. Është një 
bimë shumëvjeçare, e lindur në 
Evropën Jugperëndimore, në 
Iberinë veriperëndimore dhe 
Francë. Përshkrimi. Pentaglot-
tis sempervirens është një bimë 
shumëvjeçare, që ka një rrënjë 
të thellë. Ajo rritet deri në afër-
sisht 60-90 cm e gjatë me një 
kërcell afërsisht me qime. Ka 
gjethe ovale gjerësisht vezake, 
ose me majë dhe gjethet e 
poshtme kanë kërcell gjethesh. 
Ajo mund të ruajë gjethet e saj 
të gjelbra gjatë dimrit. Alkaneti 
i gjelbër lulëzon në pranverë 
dhe në fillim të verës, midis 
prillit dhe qershorit, ose kor-
rikut. Ka sytha lulesh rozë, që 
hapen deri në lule të shkëlqy-
era blu ose blu të ndezura me 
një qëndër të bardhë, afërsisht 
10 mm e gjerë. Ka 5 sepale. 
Ka grupe lulesh, por vetëm 
një lulëzim në të njëjtën kohë. 
Stamenet e saj janë të fshehura 
brenda tubave të ngushtë lulesh 
që përfundojnë në një sy të bard-

hë në qendër të një lule blu. 
Lulet pjalmohen nga bletët 

dhe grerëzat, dhe kapsulat e 
farës gjithashtu mund të trans-
portohen në disa distanca duke 
u kapur pas leshit të kafshëve 
ose të ngjiten në veshje. 

Shpërndarja. Gama amtare e 
kësaj gjinie është Evropa Jug-
perëndimore. Është endemike 
për Francën, Portugalinë dhe 
Spanjën. U fut në vendet (dhe 
rajonet) e Australisë (me shte-
tin e Tasmanisë), Belgjikës, 
Kanadasë (brenda provincës së 
Kolumbisë Britanike), Çeko-
sllovakisë, Britanisë së Madhe, 
Irlandës, Italisë dhe Shteteve 
të Bashkuara (brenda shteteve 
të Kalifornisë, Maine, Oregon 
dhe Uashington). Alkaneti 
jeshil është një specie e futur 
në Ishujt Britanikë. 

Habitati. Gjendet në pyje 
dhe në brigje mbrojtëse, ose 
në vende me lagështirë ose 
me hije dhe shpesh afër disa 
ndërtesave. I pëlqen tokat al-
kaline dhe konsiderohet një 
barërat e këqija në disa pjesë të 
Mbretërisë së Bashkuar. 

Një bimë e madhe, afërsisht 
me qime ose me qime, gjethe të 
mëdha dhe lule blu të ndezura. 
Një specie shumë e zakonshme 
që shpesh formon të arna të 
mëdha në trotuare dhe mure 
në qyteza dhe qytetet. Familja: 
Familja Borage – Boraginace-
ae. Bimë Shumëvjeçare me 
lartësi 100 m. Bimët lulëzojnë 
në muajin Maj-Korrik. 

Kjo bimë është e pasur me 
nektarlulet janë tërheqëse përp-
jalmuesit duke përfshirë bletët, 

fluturat dhe tenjat. 
Gjethet e saj janë ushqim 

përlarvat e tigrit të kuq: amolë 
e bukur që fluturon ditën. 

Hardhia ruse 
(Fallopia 
baldschuanica) 
Fallopia baldschuanica (si-

nonimi Polygonum baldsch-
uanicum) është një specie azi-
atike e bimëve të lulëzuara në 
familjen e barërave të këqija 
fjongo të njohura me disa emra 
të zakonshëm, duke përfshirë 
hardhinë ruse, lule shtëllungë 
Bukhara, shtëllunga kacavjer-
rëse  kineze dhe kacavjerrëse 
dantella argjendi. Është ven-
das në Azi (Kinë, Rusi, Ka-
zakistan, etj.) dhe po rritet egër 
në pjesë të Evropës dhe Amer-
ikës Veriore dhe Qendrore si 
një specie e prezantuar. 

Disa autorë e ndanë spe-
cien në dysh, duke iu referuar 
popullatave kineze si Fallopia 
aubertii dhe specieve ruse dhe 
të Azisë Qendrore si Fallopia 
baldschuanica. 

Fallopia baldschuanica rritet 
si një bimë zbukuruese për 
bimën e saj kacavjerrëse me 
lule. Lulet e bardha janë deko-
rative dhe sigurojnë nektar 
dhe polen për bletën e mjaltit. 
Meqenëse është në rritje të 
shpejtë, përdoret si mbulesë 
për gardhe jo të bukura dhe 
struktura të tjera kopshtesh. 

Përshkrimi. Fallopia bald-
schuanica është një bimë ka-
cavjerrëse me kërcell të drun-

jtë, ngjitës të paktën 10 metra 
në gjatësi. Gjethet e theksuara 
ovale ose gati trekëndore janë 
deri në 10 centimetra të gjata dhe 
të bartura në gjethe. Lulëzimi 
është një grup i hapur i grupeve të 
ngushta, të degëzuara, të varura 
ose të përhapura me lule të bard-
ha, ku secila tufë arrin një maksi-
mum prej 15 centimetrash. Lulet 
varen në pedicelë të shkurtër. 
Çdo lule me pesë lobe është pak 
më pak se një centimetër e gjatë 
dhe e bardhë në jeshile ose rozë 
e zbehtë, ndonjëherë duke u 
bërë rozë e ndezur ndërsa fruti 
zhvillohet. Fruti është një aken 
i zi me shkëlqim rreth 2 mili-
metra i gjerë. 

Një bimë kacavjerrëse 
e shfrenuar që mund të ar-
rijë10 metra e gjatë. Kërcejtë 
janë shpesh të drunjëzuar në 
bazë. Gjethet janë në formë 
zemre dhetufat e luleve janë të 
bardha, të shkumëzuara dhe që 
bien në sy. Kjo kacavjerrëse 
mund të bëhet invazive dhe 
një specie problematike nëse 
është i pakontrolluar. Familja: 
– Polygonaceae. Bima lulëzon 
në muajin Shtator-Tetor. 
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këndi i ekspertit

Bimësia spontane e mureve(Vijon nga faqja 14)

Tufa e gurit të bardhë 
(Sedum album) 
Sedum album, është një 

bimë me lule e gjinisë Sedum 
në familjen Crassulaceae. 
Gjendet në rajonet e buta 
veriore të botës, shpesh duke 
u rritur në të çara ose në tokë 
shkëmbore me drenazh të lirë. 
Si bimë e ditës së gjatë rritet në 
mënyrë vegjetative në pjesën 
më të madhe të vitit dhe lulë-
zon në verë. 

Taksonomia. Janë përsh-
kruar tre nëngrupe album, mi-
cranthum (Bastard ex DC. ) 
Syme dhe teretifolium Syme. 
Në vitin 2015, një nënspecie 
e re rupimelitense u përshkrua 
në Maltë. 

Përshkrimi. Guri i bardhë 
është një barishte shumëvjeçare 
me tufa që formon stenda 
në formë tapeti. Pjesa më e 
madhe e vitit kërcejtë janë të 
shkurtër, gjysmë të shtrirë dhe 
të veshur dendur me gjethe. Në 
kohën e lulëzimit në korrik dhe 
gusht, kërcjtë zgjaten dhe janë 
të ngritur, herë pas here të de-
gëzuara dhe shpesh rozë-kafe. 
Gjethet janë të alternuara, me 
tul dhe pothuajse cilindrike me 
një majë të hapur, të rrumbul-
lakosur. Ato gjithashtu ndon-
jëherë janë të ngjyrosura me 
rozë, veçanërisht në bimët e 
stresuara nga thatësira. Lulet 
me yje formojnë një cime të 
dendur. Kupa ka pesë sepale 
tulore të shkrirë në bazë, ku-
rora përbëhet nga pesë petale 
të rregullta të bardha, ka dh-
jetë stamena, një gjinekium të 
veçantë dhe pesë pistila. Fruti 
është pesë folikula të bash-
kuara, me shumë fara. 

Një bimë me gjethe tulore 
të përhapur gjerësisht me lule 
të vogla të verdha, rozë ose të 

bardha në formë ylli, e rritur 
si zbukurim. dhe rritet midis 
shkëmbinjve ose në mure. Një 
bimë e vogël, zvarritëse me 
gjethet shumë të shijshme të 
cilat janë në formë cilindrike 
të gjata. Më vonë gjatë se-
zonit këtomund të skuqen me 
ngjyrë të kuqe. Bima kalule të 
bardha në formë ylli në njëtufë 
me majë të sheshtë. Kjo specie 
mund të përballojë thatësira 
të konsiderueshme kështu që 
mund të mbijetojë në mure të 
thata. Familja:–Crassulaceae. 
Bimë shumëvjeçare me lartësi 
20 cm. Bima lulëzon në muajt 
Qershor-Gusht. 

Kërthiza 
(Umbilicus rupestris) 
Umbilicus rupestris, kër-

thiza ose kërthiza e murit, 
është një bimë me lule me tul, 
shumëvjeçare, e ngrënshme 
në familjen e kërthizës Cras-
sulaceae në gjininë Umbilicus 

e quajtur kështu për gjethet e 
saj kërthizë (të ngjashme me 
kërthizën) një bimë e ulët e 
familjes së Boragianceae që i 
ngjan Lule mos më harro dhe 
kultivohet për mbulesë tokësore 
dhe kopshte shkëmbore. 

Përshkrimi. Kërthiza e murit 
rritet në një mesatare prej 25 cm 
e lartë. Kallzat e zbehta të lu-
leve në formë zile, ngjyrë rozë 
të gjelbër të kësaj bime shfaqen 
për herë të parë në maj dhe 
frutat jeshile piqen gjatë verës. 
Një bimë e ngritur, pa push. 
Gjethet janë të rrumbullakëta, 
të shijshme dhe me tul dhe kanë 
një kërcell i gjatë qendror i cili 
duket si një kërthizë - prej nga 
vjen emri. Lulet janë të gjelbër 
në të bardhë dhe cilindrike për të 
në formë zile. Familja: – Cras-
sulaceae. Bimë shumëvjeçare 
me lartësi 40cm, gërmime si 
kërthizë në gjethekrijuar nga 
kërcellet. Bimët lulëzojnë në 
muajin Qershor-Gusht.  

Etimologjia. Si emri “Kër-
thiza” dhe emri shkencor Um-
bilicus vijnë nga forma e rrum-
bullakët e gjetheve, të cilat kanë 
një gropë të ngjashme me kër-
thizën në qëndër. 

Shpërndarja. Bima gjendet 
në Evropën Jugore dhe Perën-
dimore, shpesh duke u rritur 
në mure me hije ose në të çara 
shkëmbinjsh të lagësht që janë të 
rralla në rritjen e bimëve të tjera, 
ku gjethet e saj të lëngëshme 
zhvillohen në rozeta. 

Drethka 
e zakonshëme 
(Hedera helix)
Hedera helix, dredhkë e za-

konshme, dredhkë evropiane, 
ose thjesht dredhkë, është një 
specie e bimëve të lulëzuara 
në familjen Araliaceae. Është 
vendas në pjesën më të madhe 
të Evropës dhe pjesë të Azisë 
perëndimore. Drethka është një 
kacavjerrëse ngjitëse me gjel-
bërim të përhershëm që rritet në 
trungje pemësh, mure dhe gard-
he në kopshte, hapësira mbe-
turinash dhe habitate të egra. 
Drethka është i popullarizuar si 
një bimë zbukuruese, por bimët 
e shpërndara janë natyralizuar 
jashtë gamës së saj amtare. 
Drethka ka një rëndësi dhe sim-
bolikë të konsiderueshme kul-
turore. 

Sinonimet përfshijnë Hedera 
acuta, Hedera arborea (‘dredhkë 
pemësh’), Hedera baccifera dhe 
Hedera grandifolia. 

Etimologjia. Emri i gjinisë 
Hedera është fjala latine klasike 
për ‘dredhkë’, e cila është e ng-
jashme me greqisht (khandánō) 

‘të marrësh, të kapësh’, që të 
dyja rrjedhin përfundimisht nga 
proto-indo-evropianja *gʰed- 
‘për të kapur, për të marrë’. 
Epiteti specifik helix rrjedh nga 
greqishtja e lashtë (helix), ‘he-
lix’, dhe nga latinishtja helicem, 
‘spiral’, e përdorur për herë të 
parë rreth vitit 1600. Binomi në 
tërësinë e tij ka kështu kuptimin 
“bimë ngjitëse që mbështillet në 
spirale ( spirale)”. 

Përshkrimi. Hedera helix 
është një bimë ngjitëse me gjel-
bërim të përhershëm, që rritet 
deri në 20–30 m lartësi ku ka 
sipërfaqe të përshtatshme (pemë, 
shkëmbinj, mure) dhe gjithash-
tu rritet si mbulesë tokësore 
ku nuk ka sipërfaqe vertikale. 
Ai ngjitet me anë të rrënjëve 
ajrore me jastëkë të lyer, të cilët 
ngjiten fort në nënshtresë. Aftë-
sia për t’u ngjitur në sipërfaqe 

ndryshon me shumëllojshmëri-
në e bimëve dhe faktorë të tjerë: 
Hedera helix preferon sipërfaqe 
jo reflektuese, më të errëta dhe 
të përafërta me pH pothuajse 
neutrale. Në përgjithësi lulëzon 
në një gamë të gjerë pH të tokës 
me 6. 5 që është ideale, pref-
eron vende me lagështi, me hije 
dhe shmang ekspozimin ndaj 
rrezeve të diellit direkte, kjo e 
fundit nxit tharjen në dimër. 

Gjethet janë të alternuara, 
50–100 mm të gjata, me një 
bisht të gjethes 15–20 mm; ato 
janë të dy llojeve, me gjethe të 
mitura me pëllëmbë me pesë 
lobe në kërcell rrëshqanorë dhe 
ngjitës dhe gjethe të rritura të 
palobuara në kërcell të lulëzuar 
pjellore të ekspozuara ndaj di-
ellit të plotë, zakonisht lart në 
kurorat e pemëve ose majat e 
faqeve të shkëmbinjve. 

Lulet prodhohen nga fundi 
i verës deri në fund të vjeshtës, 
individualisht të vogla, në um-
brella me diametër 3 deri në 5 
cm, të verdhë në të gjelbër dhe 
shumë të pasura me nektar, një 
burim i rëndësishëm ushqimor i 
vjeshtës së vonë për bletët dhe 
insektet e tjera. 

Frutat janë kokrra të purpur-
ta, të zeza në portokalli-verdhë 
me diametër 6-8 mm, që piqen 
në fund të dimrit dhe janë një 
burim i rëndësishëm ushqimi 
për shumë zogj. Një deri në 
pesë fara janë në çdo kokrra të 
kuqe, të cilat shpërndahen pasi 
hahen nga zogjtë. 

Një bimë ngjitëse euroa-
ziatike me gjelbërim të përher-
shëm, me gjethe me pesë cepa 
me shkëlqim, jeshile të errët. 

Kjo bimë kacavjerrëse është i 
zakonshëm nëgardhe dhe mure. 
Është me gjelbërim të përher-
shëm dhe tolerant ndaj hijeve. 

Kërcejtë e ngjitjes kanë qime 
të specializuara të cilat veproj-
në si thithëse për të ndihmuar 
të ngjitet në sipërfaqe ndërsa 
ngjitet. Grupet ndiqen me lule 
të vogla jeshile në të verdhë nga 
manaferrat e zeza në vjeshtë. 
Familja:

– Araliaceae. Bimë 
shumëvjeçare me lartësi deri në 
30 m. Bima lulëzon në muajt 
Shtator-Nëntor. 

Drethka e Atlantikut 
(Hedera hibernica)
Hedera hibernica, dredhka e 

Atlantikut, dredhka e Bostonit 
ose dredhka irlandeze, është një 
specie e dredhkës vendase në 
brigjet e Atlantikut të Evropës. 

Përshkrimi. Është një bimë 
ngjitëse me gjelbërim të përher-
shëm, që rritet deri në 20-30 m 
lartësi ku ka sipërfaqe të për-
shtatshme (pemë, shkëmbinj, 
mure) dhe gjithashtu rritet si 
mbulesë tokësore ku nuk ka 
sipërfaqe vertikale. Ai ngjitet 
me anë të rrënjëve ajrore të cilat 
ngjiten në nënshtresë. Vendas 
në rajonin e Atlantikut, ajo 
është kultivuar dhe mund të 
shfaqet në të egra jashtë zonës 
së saj origjinale, përgjatë bregut 
të Atlantikut nga Portugalia, 
Spanja, Franca, Irlanda, Brita-
nia e Madhe, Gjermania, Skan-
dinavia dhe Deti Baltik. Një 
mënyrë në të cilën ajo ndryshon 
nga Hedera helix (dredhkë e za-
konshme) është se venat e lehta 
në gjethet e saj janë më pak të 
theksuara. 

Lëvorja fillimisht është e 
gjelbër, por menjëherë pas saj 
bëhet gri. Degët e vjetra janë 
gri të lehta me lëvore të brazda 
hollë. Sythat janë pothuajse të 
fshehur nga baza e gjetheve, në 
formë veze dhe jeshile e ndezur. 
Gjethet kanë buzë të tëra dhe 
janë vezake ose me pesë lobe 
trekëndore. Sipërfaqja është e 
gjelbër e errët me shkëlqim me 
brinjë të lehta, ndërsa pjesa e 
poshtme është jeshile e zbehtë. 
Gjethet e fidaneve të lulëzuar 
janë, megjithatë, ovale me buzë 
të tëra. Lulëzimi ndodh në shta-
tor-tetor. Frutat janë manafer-
rat blu-zezë. E gjithë bima dhe 
gjithashtu manaferrat janë pak 
helmuese. 

Kultivimi. Bima ka një as-
pekt tërheqës dhe elegant. Është 
mjaft e zakonshme në kopshtari 
dhe ka fituar Çmimin e Mer-
itës së Kopshtit të Shoqërisë 
Mbretërore të Hortikulturës. 
Ashtu si Hedera helix (dredhkë 
angleze), Hedera hibernica është 

një barërat e këqija invazive në 
pjesë të Amerikës së Veriut me 
dimër të butë: në një studim të 
fundit, 83% e 119 popullatave 

të dredhkës pushtuese të kampi-
onuara në Paqësorin Veriperën-
dimor u zbulua se ishin Hedera 
hibernica dhe jo Hedera helix 
siç mendohej më parë. Në fakt 
mund të jetë i mundimshëm në 
çdo kopsht, duke kolonizuar me 
shpejtësi gardhe, pemë dhe kufij 
nëse nuk mbahet nën kontroll. 

Ekologjia. Kërkon tokë të 
lagësht të vazhdueshme dhe 
mund të rritet në çdo mjedis 
të lehtë, nga dielli i plotë deri 
në hije të thellë. Habitati i tij 
natyror është pyll ose shkurre 
e dendur, e cila është e freskët 
dhe e mbuluar me re për pjesën 
më të madhe të vitit, siç gjen-
det shpesh në rajonet malore 
pranë oqeanit. Preferon toka të 
drenazhuara mirë ose alkaline 
të pasura me lëndë ushqyese 
dhe humus. Në zonat në të cilat 
është futur mund të jetë një bar i 
keq ose invaziv. 

Në vjeshtë, lulet e saj janë një 
burim i rëndësishëm nektari për 
shumë insekte, duke përfshirë 
bletën dredhkë Colletes hed-
erae. Manaferrat janë një burim 
ushqimi dimëror për pëllumbat 
e zakonshëm të drurit, mëllen-
jat, zogjtë e zinj të zakonshëm 
dhe kapaku i Eurazisë. Disa 
lloje zogjsh të vegjël përdorin 
kamaret që ofron si fole. 

Karafileigjenii murit 
(Parietaria judaica) 
Parietaria judaica, është 

një specie e bimëve barish-
tore shumëvjeçare me lule në 
familjen Urticaceae. Është ven-
das në Mesdheun lindor dhe 
Lindjen e Mesme, dhe është 
përhapur gjerësisht në mbarë 
botën si një barërat e këqija 
urbane. Poleni i tij është një 
shkaktar i rëndësishëm i astmës 
dhe alergjive të tjera në vendet 
më të ngrohta, por vlerësohet 
gjithashtu si një kontribues i 
biodiversitetit në qytetet e ndo-
tura dhe është përdorur si një 
bar medicinal. Bimë evropiane 
e familjes së hithrave me lule të 
gjelbërta, që rritet në ose rrëzë 
mureve ose në vende gurore. Një 
bimë me push të butë me formë 
cilindrike, kërcejtë të kuqërremtë 
dhe gjethet e pa dhëmbëzuara. 
Tufa me lule të vogla të kuqe, të 
bardha ose jeshile janë të pran-
ishme përgjatë kërcellit të lulë-
zuar. Familja: Familja e hithrës – 

Urticaceae, Bimë shumëvjeçare 
me lartësi 55 cm. Bimët lulëzojnë 
në muajt Qershor-Tetor. 

Përshkrimi. Karafileigje-
ni i murit është një barishte 
shumëvjeçare rreth 50 cm (deri 
në 110 cm) e lartë me një zakon 
të çrregullt të drejtë deri në sh-
trirje. Bimët mund të kenë shumë 
kërcej të degëzuar, të cilat janë 
rozë ose të kuqe dhe pak të drun-

jta dhe të brishta në bazë. 
Pas pjalmimit, fruti fil-

lon të zhvillohet; këtu ende 
shihen stigmat e kuqe me pu-
pla. Gjethet janë të alternuara, 
heshtak ovale, zakonisht 3 cm të 
gjata x 1,5 cm të gjera (përjash-
timisht deri në 6 cm x 3 cm) me 
një bisht të gjethes rreth gjysma 
e tehut. Venat në anën e posht-
me të gjethes janë me qime të 
buta, ashtu si skajet e gjetheve 
dhe bishti i gjethes. Sipërfaqja 
e sipërme është shpesh me 
shkëlqim dhe ose glabrous ose 
me qime të shpërndara dhe me 
damarë të zhytur. 

Lulëzimi mund të ndodhë 
gjatë gjithë vitit në kushte 
të përshtatshme në Evropë. 
Lulëria përbëhet nga grupime 
në sqetullat e gjetheve. Çdo 
tufë përbëhet nga 3-8 lule të 
bardha ose rozë, të nënshtruara 
nga brakte të vogla, nga të cilat 
zakonisht njëra është vetëm për 
femra dhe 2-7 të tjera janë her-
mafrodite (edhe pse në pjesën 
lindore të gamës së saj, prania e 
luleve femra është më pak e za-
konshme. Lulja femërore ka 4 
segmente perianth (petale) dhe 
është me diametër 2 mm (në 
fruta). Lulet hermafrodite janë 
tubulare dhe me gjerësi deri në 
3 mm (në fruta), me 4-5 sta-
mena, që piqen fillimisht dhe 
një stigmë, e cila zhvillohet më 
vonë. Kur një lule hermafrodite 
hapet për herë të parë, fijet e 
stamenit janë aq elastike sa 
ato dalin papritmas nga jashtë, 
duke shpërndarë polenin balis-
tikisht nga anterat. 

Frutat janë achene të zeza 
dhe shpesh bien me perianthin, 
i cili ka një përqindje qimesh të 
mbërthyera në detaje që prod-
hojnë “ngjitjen” për të cilën 
bima është e njohur. 

Identifikimi. Përhapja e kara-
fileigjenit është një bimë mjaft 
e veçantë. Lloji me të cilin ka 
shumë të ngjarë të ngatërrohet, 
ku takohen vargmalet e tyre (p. 
sh. në Mesdheun lindor), është 
karafileigjeni i drejtë, Parietaria 
officinalis. Në rrethana normale 
ato duhet të jenë mjaft të lehta 
për t’u ndarë, pasi karafileigjeni 
i drejtë ka kërcell të ngritur dhe 
gjethe të mëdha (deri në 12 cm, 
krahasuar me më pak se 6 cm 
të karafileigjenit të murit), por 
në bimët e ndërmjetme duhet 
të ekzaminohet anatomia e lu-
leve. Karafileigjeni i drejtë ka 
një lule femërore më të madhe 
(2,75 cm ose më shumë) sesa 
karafileigjeni i murit (2,25 cm 
më pak), dhe është shumë më i 
gjatë se braktet dhe jo përafër-
sisht të njëjtën gjatësi. 

Në habitatin e tij vendas, 
karafileigjeni i murit rritet në 
shkëmbinj dhe tokë të zhveshur 
në vende pak të lagështa dhe të 
mbrojtura, si luginat e lumen-
jve sezonalë në zonat gëlqer-
ore të Mesdheut Lindor. Sido-
qoftë, ai është përshtatur mirë 
me habitatet sinantropike në 
qytete, ku mund të shfrytëzojë 
efektin e zonave të nxehtësisë 
urbane për të lulëzuar në klimat 
më të ftohta. Ai është bërë i za-
konshëm edhe në kontinente të 
tjera, ku mund të përfitojë nga 
çlirimi konkurrues nga dëm-
tuesit dhe grabitqarët e tij.

(Vijon në numrin e ardhshëm)
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